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EVALUAC6N JURIDEA DE PREDIOS DEL DEPARTAMENTO DE CHOCÓ

CONTRATO No. I,229 DE 2(lI8.ITIEN. FINDETER

MEJORAMIENTO SEDES RURATES Y DE FRONTERA
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Revisados los nuevos documentos aportados pana establecer la viabilidad del predio aportado tenemos lo
siguiente:

cTos s0sTEl{rBrEs
623 031 1 I 6230388t 390 5575

www.f indeter.gov.co

Findeter

:,
l!
!;
II

lil

GOBIERNO
DE COLOMBIA

ASPECTO REVISADO CUÍTIPLE N0
CUfUIPLE

OBSERVACIONES

I

1. Es predio Rural

CUMPLE

Se allega certificado del Secretario de Planeación

en el cual se establece tiue el uso del suelo del
predio de la Sede postulada para el mejoramiento,

está ubicado en zona iunal del municipio de

Condoto - Chooó.

De igual manera, en el Certif,cado de Tradición y
libertad con Folio de matricula inmobiliaria ,184-

87i 5, Oficina de Registro de lnstrumentos Públicos

de lstmina, Chocó, aportado para el estudio de
títulos se indica que el predio eñ el que se ubica la

sede postulada está en iurisdicción del Consejo

Comunitario mayor del municipio de Condoto.

2. Ceftificado de libertad y
tradición con no más de 30

dias de expedición desde el

momento de radicrción del' documento en FINDETER

CUMPLE

Se aporta Certificado de Tradición y libertad con

Folio de matricula inmobiliaria 184-8715, Oficina

de Registro de lnstrumentos Públicos de ístmina,

Chocó de hcha del 13 de febrero de 2019.

3. Acta de concertación con la
comunidad
afrodescendiente o indigena
en caso que el teneno vaya
a ser aportado por este üpo
de oganizaciones 

..

CUMPLE

Se aporta certificación del "Consejo Comunitario

Mayorde Condoto gen el cuaise manifiesta t¡ue el
predio de la sede postulada en su jurisdicción y
ademfu se autoriza la realización del proyecto de
mejoramiento de la infrdestructura educativa en el
mEmo.

Bogotá, D.C. - Colombia
@ @ r,*rActENDA
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4. Elceilificadodebeestarlibre
de gravámenes y
limitaciones al dopinio
(Condiciones resolutdrias,

ernbargos, hipotecm,
inscripciones de demandas,
falsa tradición,,etc).

CUMPLE

I

El Ceilificado de Tradición y
matricula inmobiliaria. 184-8715, Oficina de
Regisho de lnstrumentos Públicos de isúnina,

Chocó de bcha del 13 de febrero de 2019, registra
en su prirnera anotación la Resolución 1 1 77 del 16

de julio de 2002 expedida porel INCORA, con una
extensión de 87.803 Hectáreqs, 167 mt2 que

fuemn adjudicadas a las comunidades negr¿¡s

organizadas en)el Consejo Comunitario mayor del
municipio de Condoto. El hlio contiene 36
anotaciones en las cuales se
consütuyen usufructos sobre porciones de
tenitorio y una donación de usufructo para el
municipio de Condoto, en la anotación 33.

Una vez analizada la situación anterior, FINDETER
presenta al Ministerio de Educación solicitud dé
autorización para la viabilidad de este predio en
razón de las condiciones especiales de la
titularidad de tenenos colectivos y su desanollo
tradiciqnal derivado de la adjudicación de las
tienas'a los Consejos Comunitarios por parte del
Estado que debe ser leido con enfoque diferencial
y como una excepción a las reglas tradicionales del
manejo de la propiedad privada en Colombia.

-En ese orden de ideas, por'medio dé correo'
electronico institucional, el Ministerio de Educación
imparte apmbación a través de sus funcionaria§

fiartha Zoraida Vega, Coordinadona Equipo
Operativo, Area de lnfnaestructura - SuMirección
de Acceso y Bibiana Avellaneda Avellaneda -

Subdirección de Acceso -Superyisora por el
Ministerio de Educación Nacional del contrato 1 229
de 2018 para la viabilidad de los predios del ETC
de Ghoco el dia 28 de mayo de 2019, con el fin de
permitir los gravámenes de donqción y usufructo
en los folios de matricula inmobiliaria de los
tenenos de propiedad de los Consejos
Comunitarios y demás grupos étnicos protegidos

consütucionalmente, indicando postura juridica en
documento adjunto al coneo que hará parte
integralde la viabilidad de la sefle aqui postulada
y que en sintesis manifiesta que dichos
gravámenes registrdos no tnansgreden las reglas

con Folio de

de titulación inio de la

Bogotá, D.C. - Colombia wvwv.findeter.gov.co
@ @ r'*rActENDA
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sino por el contrario, refleja la prevalencia de la
realidad sobre las formas juridicas y la prevalencia

de los prcceptos consütucionales dados por el
constituyente pdmario en el año 1991, en el sentido
de hacer ehctivo el enfuque difeiencial ordenado
para' éstm grupos protegidos en todos los
aspectos de la üda en sociedad y el acoplamiento
de las disposiciones legales del ordenamiento
jurídico a los preceptos constifucionales del mismo,
que no pueden ser incompatibles ni

contradictorios,

Adicionalpente, se deja constancia que .las

intervenciones que se van a realizar en virtud del
cdntrato 1229 de 2018 conesponden a mejoras a
la infustructuna educatiüa ya existente, en aras
del mejonamiento de la calidad educativa y no
obras nueves que impliquen impactos en las
comunidades

Por todo lo'antedor, la decisión de viabilidad de
este pledio en las condiciones antes señaladas
quedó convalidada a fravés de Acta de
Seguimlento de Contrato 1229 de 2018 del dia 4
de junio de 2019 en la cual fue abordado y

aprobadb eltema en el punto 4 delorden del día.

5. Siexisten servidumbres que

recaen 'sobre el predio,

ceñificacdn de la oficina de
planeación en la que conste
que las mismm no afectanla
ejecución del proyecto.

N/A NA

6. Escrituras puDlicas de los
últimos 10 años de. los
predios o acto administnativo
que haga sus veces, según
el certificado de úadición y
libeilad.

CUMPLE

Se áporta Resolución 1177 del l 6 de julio de 2002
expedirla por el INCORA por medio de la cualse
adjudican en calidad' de "Tienas de las
comunidades negras' a los terrenos baidios
ocupados colectivamente por la comunidad negra,
oryanizada en el Consejo Comunitario Mayor del
Municipio de$ondoto, Chocó.

7. Otros

\
Se anexan como parte integral de esta viabilidad EL ACTA DE
SEOUIMIENTO DE CONTRA
DE 2019 y el documento de

,TO 12N DE 2018 DEL 4 DE JUNIO
soporte juridico de los/argumentos

Bogotá,D.C.-Colombia vrnruw.findeter.gov.co
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dados por el Ministerio por los cuales autorizó las viabilidades con
gravámenes de usufructos denominado: nHfulSlS DE LA
STuRcIÓru DE LOS PREDIoS DEL DEPARTAMENTo DE

cnocó (B Folios).

(

Para constancia se firma a los diez (10) dias del mes de junio de 2019.

Revisó:

YULY
Abogada

Aprobó

y Liq\idáciones

RUSINQUE

Contratación Derivada y Liquidaciones
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ANALISIS DE LA SITUACIÓ}I DE I.OS PRED¡OS DEL DEPARTAT'ENTO DE CHOCÓ

Para la comprensión del proceso evidenciado en el estudio de títulos de los predios del Departamento del

Chocó, mn.el ánimo de eshblecer la viabilidad jurídica de las sedes postuladas, que a.la fecha presentan

gnavámenes de usufructo dentro de los respectivos folios de mahiculas inmobiliarias, es importante tener claro

el contexto y régimen especial del derecho de propiedad colectiva que inadia a las comunidades negras y

algunos ohos grupos étnicos descritos y protegidos desde la Constitución Política.

A este respecto, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado a través de Consejero Ponente:

Gustavo Aponte Sar{os, el veinticuatro Qa) deagosto de dos mil seis (2006), con radicación número: 11001-

03-06-000-200m0082-00(1768) respondki una consulta interpuesta por el Ministro de Agricultura y Desanollo

Runal en el cual se abordaron entre otros temas, el rcconocimiento del derecho de propiedad colectiva de las

comunidades negras, establecida por la ley 70 de 1993, estableciendo los alcances del artículo 55 tnansitorio,

el 7 y el 63 de la Constitución Polílica, comó se explican a bntinuación:

El artículo transitorio 55 de la Constitución de 1991 señala que dentro de los dos años siguientes a la entrada

en vigencia de la.presente Constitución, el Congreso expediría, previo estudio por parte de una comisión

especialque el gobiemo crearía para tal efecto, una ley que reconociera a las comunidades negras que han.

venido ocupando tiena baldías en las zonas rurales ribereñas de los ríos de la cuenca óel pacífico, de acuerdo

con sus pÉcticas tradicionales de produccbn, el derccho a la propiedad colectiva sobre las áreas que habÉ

de demarcar ta misma ley, lo cualfue consagnado y regulado en la ley 70 de 1993.

Dentro de las consideraciones y contextualización del tema de las comunidades negras, la Sala de Consulta y

Servicio Civilestableció los abances alartículo 7 y 63 de la Carta política indicando, de un lado, que el principio

genenal de protección del Estado a los grupos étnicos, se encuenta consignado en el artículo 70 que establece '

que el Estado reconoce y protege la divensidad étnica y cultural.de la nación colombiana y por otra parte, la

Constitución dispone una protección para la propiedad colectiva de los grupos étnims, albtorgarle los tres

atributos de,inalienabilidad, impres0riptibilidad e inembargabilidad a las tierras comunales, que las marginan del

comercio y de cualquier prclensión de terceros,

De otro ldo, frente al artículo 63 de.la Constitución, en la cual se establece que los bienes de uso público, los

parques naturales, las tierras comunales de grupos étnicos, las tienas de resguardo, el patrimonio arqueológico

de la nación y los demás bienes que determine la ley, son inalienables, imprescriptibles e inembargables se

indica por la Sala que este artÍculo creó una especie de "reserva" de algunas tienas baldías a favor de las

comunidades negrt¡s que las hubieran ocupado ancestnalmente, mediante una nueva mo4alidad dq dominio

consistente en el derecho a la orooiedad colectiva v defirió a la lev el reconocimiento de ese derecho.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Admin¡strat¡vo Nacional, CAN, Bogot4/D.C.
PBX: +57 (1)222 2800 - Fax 2224953
www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co
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Tal derecho a 17 propiedad colectiva fue desarrollado a partir de la ley 70 de 1993, en donde se les reconoció a

las comunidades negr:as ese derecho y señaló los líñites geográficos de la mencionada cueñca y los ríos que

la conforman, concretando así las zonas en las cuales se otorgaria la propiedad colectiva,

Lo anterior, denota que tanto la Constitución como la Ley consideran como aspecto fundamental del derecho a

la propiedad de las comunidades negras la ocupación colectiva de la tiena, que como la norma señala, consiste

en el asentamiento histórico y ancestral de /as comunidades en esas regiones para su uso c,olectivo,

entendiendo por asentamiento, el hecho de habense establecido en dichas 2onas, las cuales, por eltranscurso

del tiempo y el anaigo, se convierten en su "hábitat", es decir, en el "conjunto local de condiciones geofísicas

en que se desanolla [a vida de una especie'.

Todo lo anterior, permite identificar un enfoque diferencial del constituyente primario sobre el derecho de

propiedad de las comunidades negras en aras de la protección cultural y el anaigo, lo que genera el mmpimiento

de las reglas generales de la propiedad privada de los terce¡os que se dge por las reglas del derecho civil y sus

correspondientes manejos y administraciones, que para el caso de las comunidades negras estaría más

adelante señalado por la ley, en cabeza de las Juntas de los Consejos Comunitarios a los que les fuenan

adjudicadas las tierras baldías luEo del cu.mplimiertto de los procedimientos de rcreditación de la ocupación

inintenumpida y desarollo gontinuo y pacífico de las tierras solicitadas por el Consejo comunitario legalmente

constituido y una vez ese acto administrativo de adjudicación se inscriba en el competente registro de

instrumentos públicos, éste constituirá título suficiente de dominio y prueba de la propiedad, dejando

salvaguardada en la esencia de este derecho el principio de función social de la propiedad consagrt¡do en el

artículo 58 de la misma Constitución.

El entendimiento de lo anterior permite establecer un Égimen especialen elderecho de propiedad de los grupos

señalados por la Constitución en los artículos mencionados anterior,nente y que para el caso de las tierras

adjudicadas a los Consejos Comunitarios del Departamento del Choco aplica de manera integral, encontrando

a havés de los diferentes folios de matrícula inmobiliaria que inscriben las resoluciones de titulación colectiva

de los mismos, a'los cuales pertenecen las sedes postuladas para el mejoramiento de la infraestructura

educativa afectada al interior de su comunidad, conforme con los lineamientos de zonas priorizadas y los

parámetros del Contrato 1229 de2018.

Es por esto, que conforme con lo establecido en el artículo 19 y 21 de la ley 70 de 1993 que indica el erecho

de prelación de la comunidad negna para el uso y aprovechamiento de la tierra (usufructo), annonizado con los

artículos 63 de la Conslitución Política de Colombia y el 7 de la ley 70 de 1993 donde se establece la propiedad

colectiva con carácter de inenajenable, imprescriptible e inembargable, el alcance de los gravámenés que se

inscriben a la propiedad como usufructos y donaciones por parte de los Consejos Comunitarios adjudicatarios

a sus miembros, de porciones de los tenenos colectivos, pana el desanollo de.sus comunidades dentro de las

cuales se encuentran las sedes educativas para la garantía delderecho fundamental a la educación y otros que

ha bien ellos'consideren pertinentes en el marco de sus atribuciones legales y constitucionales oomo

administradores de los territorios adjudicados pr la nación conforme con el articulo 32 del Decreto 1745 de

1995 rompen las reglas técnicas tradicionales que representan limitaciones aldominio de las tienas, ya que

ante la prevalencia de la protección de la propiedad en cabeza de los grupos étnicos, dichos gravámenes

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1)222 2800 - Fax 2224953 ,

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co
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cambian su connotación jurídica y se imponen como forma habitual del desanollo tenitorial en razón de las

magnitudes de extensión de los tenitorios consagrados en un solo folio de matrícula inmobiliario, por lo que en

armonía Con el enfoque diferencial prevalente en la lectura de todo los actos registrales que las,cornunidades

negras, los usufructos.registrados deben ser mirados y analizados comb una forma de conservar el tenitorio en

cabeza de los titulares que cumplieron con los requisitos constitucionales y legales que la ley de tieras para

cada momento y lugar determinaba y que de acuerdo con sus potestades administrdoras ya mencionadas dan

fe de la autorización de intervención en su comunidad y en sus sedes educativas de cara a permitir el desanollo

de los fines esenciales del Estado dentro de su jurisdicción, como es el caso del derecho a la educación en

condiciones de calidad que se traducen finalmente en eldesanollo del estado social y democrático de derecho

que acogió Colombia desde la Constitución del año 1991.

Por lo anterior, permitir los gravámenes de donación y usufructo en los folios de matrícula inmobiliaria de los

terenos propiedad de los Consejos Comunitarios y demás grupos étnicos protegidos constitucionalmente no

violarÍa las reglas de titulación y dominio de la propiedad colectiva, sino por el contrario, reflejaría la prevalencia

del realidad sobre las formas jurídicas y la prevalencia de los preceptos constiiucionales dados por et
constituyente primario en elaño 1991, en el sentido de hacer efectivo elenfoque diferencialordenado para

estos grupos protegidos en todos los aspectos de la vida en sociedad y el acoplamiento de las disposiciones

legales del ordenamiento jurídióo a bs preceptos constitucionales del mismo, que no pueden ser incompatibles

ni contradictorios.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1)222 2800 - Fax 2224953
www.mineducacion.gov.co - aténcionalciudadano@mineducacion.gov.co
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MEJORAi'IENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO: CENT EDUC AGROP EL CACIQUE - NOANAI,!¡,1ESCOI- RUR DE PUERTO hluntuO
cÓoleos DANE No.: 227450000030
MUNICIPIO: MEDIO SAN JUAN ICHOCÓ¡
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ASPECTO REVISADO CUfUIPLE,NO

CUMPLE
OBSERVACIONES

1. Es predio Rural

CUMPLE

Se allega Certificado del Secretario de Planeación

en el cual se establece que el uso del suelo del
predio de la Sede posfulada para el mejoramiento,

está ubicado en zona ruraf del municipio de San

Juan - Chocó.

De igual manera, en el Certificado de Tradición y

libertad con Folio de matricula inmobiliaria 184-

8593, Oficina de Registno de lngtrumentos Públicos

de lstmina, Chocó, aportado para el estudio de
titulos se indica que elpredio en el que se ubica la

sede postulada es runal y está en jurisdicción del

Consejo Comunitario del medio, bajo y zona

costena del San Juan "Acadesan" ubicados en los

municipjos de ltminq, Novita, Sipi y litoral del San

Juan, Departamento del Chocó.

2, Certificado de libeilad y
tnadición con no más de 30
días de expedición desde el
momento de radicación del
documento en FINDETER

CUMPLE

Se aporta Ceilificado.de Tnadición y Libertad con

Folio de matricula inmobiliaria 184-8593 del 6 de
bbrero de 2019 de la oficina de Registro de
lnstrumentos Públicos de lstmina, Chocó.

3. Acta de concertacióncon la

comunidad negra o
indigena en caso que el
teneno vaya a ser aportado
por este tipo de
organizaciones

CUMPLE

Se aporta certificación del Gonsejo Comunitario del

medio, bajo y zona costera del San Juan
"Acadesan'alque pertenece la sede deltenenO, en
la cual se certifica que la sede se encuentra en su
judsdicción y además se autoriza la realización del
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proyecto y la intervención de [a infraestructura

educaüva.
\

4. El ceftificado debe estar
libre de gravámenes y
limitaciones al dominio' 
(§ondiciones resolutorias,.embargos, 

hipótecas,
'inscñpciones de demandas,
falsa hadición, etc).

I

CUMPLE El Certificado de Tmdición y Libeilad con Folio de
matrícula inmobiliaria 184-8593 del6 de febrero de
2019 de la oficina de Registro de lnstrumentos

Públicos de istmina, Chocó contiene 11

anotaciones en las cüabs se registran algunas

donaciones y limitaciones al dominio con
anotaciones de constitución de usufn¡ctos, como
gnavámenes a- los tenenos colectivos que hacen
parte de la forma de,organizar las tienas de las
comunidades afrodescendientes por' ser
inenajenablei.

U na vez anal izila lasituación anterior, F I N DETE R
presenta al Mini§terio de Educación solicitud de
autorización para la viabilidad de este predio en
razón de las condiciones especiales de la'titularidad
dé tenenos colectivos y su desanollo haiJicional

derivado de la adjudicación de las tienas a los
Consejos Comunitarios por parte del Estado que
debe ser leido con enfuque diferencial y como una
excepción a las reglas tradicionales del manejo de
lapropiedad privada en Colombia.

En ese onlen de ideas, por medio de @fTeo
electÉnico instituciónal, el Mhisterio dq E{ucación
imparte aprobación a través de sus funcionarias
illartha Zoraida Vega, 

'Coordindora 
Equipo

Openativq, Area de lnfraestructura.- Subdirección

de Acceso y Bibiana Avellaneda Avellaneda .
Subdirccción de Acceso -Supervisora por el
Ministerio de Educacióñ Nacional del contrato 1229
de 2018 para la viabilidad de los predios del ETC de
Chocó el dia 28 dé mayo de 2019, con el fin de
permitir los gnavátnenes de donación y usufructo en
los folios de matricula inmobiliaria de los tenenos
de prcpiedd de los Consejos Comunitarios y
demás grupos- étnicps protegiilos
cons{tucionalmente, indicando postura jurídica en
documento adjunto alcorrco que hará parte integnal

de la viabilid{ de la sede aquí postulada y que en
sintesis manifiesta que dichos gravámenes
registrados no transgreden las Églas de tlulación

de colectiva, slno por el
de la realidd sobrc

v dominio

@ @ r,"rActENDA
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las formas jurídicas y la prcvalencia de los
preceptos constitucionales dados por el

consütuyente pñmario en el año 1991, en el senüdo

de hacer efectivo el enfuque diferencial ordenado
pana estos grupgs protegidos en todos los aspectos

de la vida en sociedad y el'acoplamiento de las

disposiciones legales del ordenamiento jurídico a
los preceptos constitucionales del mismo, que no
pueden ser incompatibles ni contradictorios.

Adicionalmente, se deja constancia que las

intervencione§ que se van a realizar en virtud del

contrato 1229 de 2018 conesponden a mejoras a
la infraestructura educativa ya existente, en anas del
mejonamiento de la calidad educativa y no obras
nuevas que impliquen impactos en las

comunidades,

Portodo lo anterior, la decisián de viabilidad de este
predio en las condiciones antes señaladas quedó

convalidada a través de Acta de Seguimiento de
Contrato 1229 de 2018 del dia 4 de junio de 2019

en la cual fue abordado y aprobado el tema en el
punto 4 del orden del día.

5. Si exisFn servidumbres
que recaen sobre el prcdio,

certificación de la oficina de
planeación en la que conste
que las mismas no afectan
la eiecución del proyecto.

N/A NA

6. Escrituras públicas de los
úlümos 10 años de los
prcdios o acto
administrativo que haga sus
veces, según el ceilificado
de tradición y libeilad.

CI.JMPLE

Se aporta Resolución 2702 de|2111212001 a través

de la cual se adjudican en calidad de'tienas de las

comunidades negras' los terenos baldios
ocupados colectivamente por la comunidad negna

organizada en el Consejo Comunitario del medio,

bajo y zona costena del San Juan 'Acadesan"

ubicados en los municipios de ltmina, Novita, Sipí y

fitonldel San Juan, Departamento del Chocó.

En ella se vedfica que el sector en el que se

encuentna ut¡icada la sede está contenido dentro de
la Resolución

7.Otros Se anexan como parte intsgral de esta viabilidad EL ACTA DE

SEGUIMIENTO DE CONTRATO 1229 DE 2018 DEL 4 DE JUNIO
DE 2019 yeldocumenío de soporte juridico de los argumentos dados
por el Minisbdo por los cuales autorizó las viabilidades con

@ s.".Bl1?,§3 @ r'*rAcrENDA
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srruncróN DEPARTAMENTO

de denominado:usutuctos
DE pReúrLOS DELOS DE

(8,Folios).

DE LA

+rocó

Para constancia se firma a los diez (10) dim del mes de junio de 2019.

Revisó:

YULY
Abogada

Aprobo,:

Coordi
RUSINQUE

Derivada y Liquidaciones
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AilALF§ DE LA SITUAC!ÓI{ DE LOS PREDIOS DEL DEPARTAIIIENTo DE cHocÓ

Para la comprensión del proceso evidenciado en el estudio de títulos de los predios del Departamento del

Chocó, con el ánimo de establecer la viabilidad jurídica de las sedes postuladas, que a la fecha presentan

gravámenes de usufructo dentro de los respectivos folios de matrículas inmobiliarias, es importante tener claro

el contexto y régimen especial del derecho de propiedad colectiva que inadia a las comunidades negras y

algunos otros grupos étnicos descritos y protegidos desde la ConstÍtución Política.

A este respecto, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado a havés de Consejero Ponente:

Gustavo Aponte Santos, el veinticuatrd (24) de agosto de dos mil seis (2006), con radicación número: 11001-

0&06-00G200e00082-00(1768) respndió una consulta interpuesta porel Mini§ho de Agricultura y Desanollo

Runal en el cual se abordaron entre otros temas, el reconccimiento del derecho de propiedad colectiva de las

comunidades negrÍ¡s, establecida por la ley 70 de 1993, estableciendo los alcances del artículo 55 transitorio,

el 7 y el 63 de la Constitución Política, como se explican a continuación:

El artículo transitorio 55 de la Constitución de 1991 señala que dentrc de los dos años siguientes a la enhada

en vi¡encia de la presente Constitución, el Congreso expediría, previo estudio por parte de una comisión

especial que el gobiemo crearia para tal efecto, una ley que reconociera a las comunidades negras que han

venido,ocupando tierras baldías en les zonas rurales ribereñas de los ríos de la cuenca del pacífico, de acuedo
con sus prácticas tradicionales de producción, el derecho a la propiedad colectiva sobre las áreas que habrá

de demarcar la misma ley, lo cual fue consagrado y regulado en la ley 70 de 1993.

Dentro de las consideraciones y contextualización del tema de las comunidadés negras, la Sala de Consulta y

Servicio Civilestableció los alcances al artículo 7 y 63 de la Carta política indicando, de un lado, que el principio

genenalde protecciÓn del Estado a los grupos étnicos, se encuentra consignado en elartículo 70 que establece
que el Estado reconoce y protege la diversidad étnica y cultural de la nación colombiana y por otra parte, la

Constitución dispone una protección para la pmpiedad bolectiva de los grupos étnicos, al otorgarle los tres

atributos de inalienabilidad, imprescriptibilidad e inembargabilidad a las tierras comunales, que las marginan del

comercio y de cua§uier pretensión de terceros.

De otro lado, frente al articub 63 de la Constitución, en la cual se establece que los bienes de uso público, los

parques naturales, las tieras comunales de grupos étnicos, las tienas de resguardo, el patrimonio arqueologico

de la nación y los demás bienes que determine la ley, son inalienables, imprescriptibles e inembargables se

indica por la Sala que este artículo creó una especie de "reserva" de algunas tierras baldías a favor de las

comunidades negft¡s que las hubieran ocupado ancestralmente, mediante una nueva modalidad de dominio

consistente en el derecho a la oropiedad colectiva v defirió a la lev el reconocimiento de ese derecho.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
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Tal derecho a la propiedad colectiva fue desanollado a partir de la ley 70 de 1993, en donde se les réconoció a

las comunidades negras ese derecho y,señaló los límites geográficos de la mencionada cuenca y los ríos que

la conforman, concretando así las zonas en las cuales se otorgaría la propiedad colectiva.

Lo anterior, denota que tanto la Constitución como la Ley consideran como aspecto fundamental del derecho a

la propiedad de las comunidades negras la,ocupación colectiva de la tierra, que como la norma señala, consiste

en el asentamiento hisfórico y anoostral de /as comunidades en esas regiones para su uso colectivo,

entendiendo por asentamiento, el hecho de habense establecido en dichas zonas, las cuales, por el transcurso

del tiempo y el arraigo, se convierten en su "hábitat', es decir, en el "conjunto local de condiciones geofísicas

en que se desanolla la vida de una especie'.

Todo lo anterior, permite identificar un enfoque diferencial del constituyente primario sobrc el derccho de

propiedad de las comunidades nEras en aras de la protección cultural y el anaigo, lo que genera el rompimiento

de las reglas generáles de la propiedad privada de los terceros que se rige por las reglas delderecho civil y sus

conespondientes manejos y administraciones, que para el caso de las comunidades negras estaría más

adelante señalado por la ley, en cabeza de las Juntas de los Consejos Comunitarios a los que les fueran

adjudicadas las tierras baldías luego del cumplimiento de los procedimientos de acreditación de la ocupación

ininterrumpida y desanollo continuo y pacífico de las tienas solicitadas por el Consejo comunitario legalmente

constituido y una vez ese acto administrativo de adjudicación se inscriba en el competente registro de

instrumeñtos públicos, éste constituirá título suficiente de dominio y prueba de la propiedad, dejando

salvaguardda en la esencia de este derecho el principio de función socialde la propiedad consagrado en el

artículo 58 de la misma Constitución,

El entendimiento de lo anterior permite establecer un régimen especial en elderecho de propiedad de los grupos

señalados por la Constitución en los artículos mencionados anteriormente y que para el ca'so de las tiernas

adjudicadas a los Gonsejos Comunitarios del Departamento del Chocó aplica de manena integral, encontrando

a través de los diferentes blios de matrícula inmobiliaria que inscriben las resoluciones de titulación colectiva

de los mismos, a los cuales pertenécen las sedes postuladas para el mejoramiento de la infraestructura

educativa afectada al interior de su comunidad, confofme con los lineamientos de zonas priorizadas y los

parámetros del Contrato 1229 de 2018.

Es por esto; que conforme con lo establecido en el artículo 19 y 21de la ley 70 de 1993 que indica el derecho

de prelación de la comunidad negra pari¡ el uso y aprovechamiento de la tiena (usufructo), armonizado con los

artículos 63 de la Constitución Política de Colombia y el 7 de la ley 70 de 1993 donde se establece la propiedad

colectiva con carácter de inenajenable, imprescriptible e inembargable, el alcance de los gravámenes que se

inscriben a la propiedad como usufructos y donaciones por parte de los Consejos Comunitarios adjudicatarios

a sus miembros, de porciones de los terrenos colectivos, para eldesanollo de sus comunidades dentro de las

cuales se encuentran las sedes educaüvas para la garantía delderecho fundamental a la educacón y otros que

ha bien ellps consideren pertinentes en el marco de sus atribuciones legales y constitucionales como

administradores de loS tenitorios adjudicados por la nación conforme con el artículo 32 del Decreto 1745 de

iggs rompen las rcglas técnicas tradicionales que representan limitaciones al dominio de las tierras, ya que

ante la prevalencia áe la protección de la propiedad en cabeza de los grupos étnicos, diclios gravámenes
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camtrian su connotación jurídica y se imponen como forma habitual del desanollo territorial en razón de las

magnitudes de extensión de los tenitorios consagrados en un solo folio de inatricula inmobiliario, por lo que en

armonía con el enfoque diferencial prevalente en la lectura de todo los actos registrales que las comunidades

negrt¡s, los usufructos registrdos deben ser mirdos y analizados como una forma de conservar el tenitorio en

cabeza de los titulares que cumplieron con los requisitos constitucionales y legales que la ley de tierras para

cada momento y lugar determinaba y que de acuedo c,on sus potestades administradoras ya mencionadas dan

fe de la autorizáción de inÍervención en su comunidad y en sus sedes educativas de cara a permitir eldesanollo

de los fines esenciales del Estado dentro de su jurisdicción, como es el caso del derecho a la educación en

condiciones de calidad que se traducen finalmente en eldesanollo del estado social y democrático de derecho
que acogió Colombia desde la Constitución del año 1991.

Por lo anterior, permitir los gravámenes de donación y usuftucto en los folios de matrícula inmobiliaria de los

tenenos propiedad de los Consejos Comunitarios y demás grupos étnicos protegidos constitucionalmente no

violaría las reglas de titulación y dominio de la propiedad colectiva, sino por elcontrario, reflejaría la prevalencia

del realidad sobre las formas jurídicas y la prevalencia de los preceptos constituciona[es dados por el

constituyente primario en elaño 1991, en elsentido de hacer efectivo elenfoque diferencialordenado para

estos grupos protegidos en todos los aspectos de la vida en sociedad y el acoplamiento de las disposiciones

legales del ordenamiento jurídico a los preceptos constitucionales del mismo, que no pueden ser incompatibles

ni contradictorios.
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TIEJORAiIIENTO SEDES RURATES Y DE FRONTERA

PROYECTO: CENT EDUC AGROP ELCACIQUE - NOANAMA/ ESCOL RUR MIX NUESTRA SEÑOM OE

LAS MERCEDES

cóo¡eos DAIE N6.: 221361000221
ritUNlGlPlO: MEDIO SAN JUAN lCttOCÓ¡

htbs//sineD.mineducacion.oov.co/bcol/aoo?service=dircc,t/0/Home6DircctLink&sp=lDsede=51249

Revisados los nuercs docume¡tos aportados para establecer la úabilidad del predio aportado tenemm lo

siguienE:

PROYECTOS SOSTEI{IBIES
19-20 Pbx (1) + 623 0911 I 623 0388/ 390 ssTs

ASPECTO REVISADO CUIfPLE'I{O
CUUPLE

OBSERVACIONES

1. Es predio Rural

CUMPLE

Se allega certificado del Secretario de Planeación

en el cual se establece que el uso del suelo del
predio de la Sede postulada para el mejonamiento,

está ubicado en zoRa rural del municipio de San

Juan - Chocó.

De igual manera¡ en el Certificado de Tradición y
libeilad con Folio de matricula inmobiliaria 184-

8593, Oficina de Registro de lnst¡umentos
Públicm de lstmina, Chocó, aportado para el

estudio de titulos se indica que el prcdio en el que

se ubica la sede.postulada es rural y esÉ en
jurisdicclón del Consejo Comunitario del medio,

bajo y zona costera del San Juan "Acadesan'

ubicados en los municipios de ltmina,'Novita, Sipi
y litoraldel San Juan;Departamento del Chocó.

2. C¿rtifieado de libeitad . y

trdickin oon no más de 30

dias de expedición desde el
momenb de rdicación del
documento en FINDETER

CUMPLE

Se apoila Cedificado de Tradlción y Libertad con

Foiio de maüicula ínmobiliada 184-8593 del6 de
feb¡erc de 2019 de la oficina de Registm de
lnsúr¡rpntc P¡iblicos de lstmina, Chocó.

3. Acta de concertación con la
comunidad afodescendiente
o indigena eh /cffio que el
teneno vaya a sá apottado
pot este üpo de
organizaciones

CUMPLE

Se apila oertificación del Consejo Comunitario

del medio, tajo y zona costera del San Juan

iAcadesan! al que pertenece lá sede del teneno,
en la cual se certifica que la sede se enouentra en
su jurisdicción y además se autoñza la realización

Bogotá, D.C. - Colombia www.findeter.gov.co
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del proyecto y la interuención de la infraestructura

educativa.

4. Elcertificado debe estal libre

de gravárnenes y

limitaciones ' al. dominio
(Condiciones rcsoluto¡iás,
embargos, hipotecas,
inscdpciones de demandas,

falsa tnadición, etc).

)

CUMPLE El Ceilificado de Tradición y Libertad con Folio de
matricula inmobiliaria 184-8593 del6 de bbrero
de 2019 de la oficina de Registro de lnstrumentos
Públicos de lstmina, Chocó contiene 11

anotáciones en lm cuales se registnan algunas

donaciones y limitaciones al dominio gon

anotaciones de constitución de usufrt¡ctos, como
gnavámenes a los tenenos colectivos que hacen
parte de la forma de organizar las tieraq de las

comunidades afrodesc,endientes por ser
inenajenables.

Una uez analizada la situación anterior,

FINEETER presenta al Ministerio de Educación

solicitud de autorización pana la viabilidad de este
predio en ¡azón de las condiciones especiales de
la ütularidad de tenenos colecüvos y su desanollo
tradicbnal deñvado de la adjudicación de las

tienas a los Consejos Comunibrios por parte del

Estado que debe ser leldo con en@ue diferencial
y como una excepción a las reglas tradicionales
del manejo de la pÍopiedad pdvada en Colombia.

En ese orden de ideas, por medio de coneo

electronico institucional, - el Ministedo de
Educación imparte aprobación a tnavés de sus
fu ncionarias- Martha Zoraida Vega, Coord inadora

Equipo Openativo, Area de lnfraestructuna -'
Subdirección de Acceso y Biblana Avellaneda
Avellaneda - Subdirección de Acceso
Supervisora por el Ministerio dg Educación

Nacional del contrato 1229 de 2018 para la
viabilidad de los prcdios del ETC de Chocó el día

28 de map de 2019, con el fin de permitirlos
gnavámenes de donmión y usufrncto en los foliqs
de matricula inmobiliaria de los terenos de
propiedad de los Consejos Comunihrios y demás
grupos é{riicos plotegidos constitucionalmente,

indicando postura juridica en .documento djunto
alconeo que haÉ parte integnalde la viabilidad de
la sede aquf postulada y que en síntesis
manifiesta que dichos gravámenes rqgistrados no

tnansgreden las reglas de titulación y dominio de
la propiedd colectiva, sino porelcontrario, refleja

Bogotá, D.C. - Colombia www.findeter.gov.co
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5. Si existen servidumbres que

recaen sobrc el prcdio,

cgrtificación de la oficina de
planeación en la que conste
qud las.mismas no afechn la

eiecución del proyecto.

N/A ,NA

6. Escriturm públicm de los

úlümos 10 años de los
prcdios o acto administnativo

, Quohagasusvece§,segunel
certificads de tradición y
liberbd.

I

CUMPLE

Se aporh Resolución 2702 del 21,11212001 a

través'de la cual se djudican en calidad de

tienas de las comunidades negras" los tenenos

baldios ocupados - colectivamenb por la

comunidad negra oryanizada en el Consejo

Comunitado del medio, bajo.y zona costena del

San Juan'Acadesan'ubicadoo en los municipios

de ltmina, Novita, Sipi y litonal del San Juan,

Departamenb del Chocó. t

En ella se verifica que el sector en el que se

encuentra ubicada la sede está contenido déntro
de la Resolución.

@ @ r,*rAc¡ENDA

I

la prevalencia de la realidad sobre las fomas
jurldicas y la prevdencia de los prcceptos

constitucionales ddos por el consütuyente
primario en el año 1991, en el sentido de hacer

efectivo el enbque .dibrencial ordenado para

estosgrupos protegidos en todos los aspectc de

la vida en sociedd y el acoplamiento de las

disposiciones legales del ordenamiento juridicp a
los prcceptos constÍtucionales del mismo, que no
jlueden ser i ncompatibles n i contradictorios.

Adicionalmente, se deja constancia que las

intervenciones. que se van a rcaliár en virtud del

conúato 1229 de2018 conesponden a mejoras a
!a infrae$ructura educativa ya existente, en afa¡
del mejoramiento de la calldad educativa y no

obras nuevas que impliquen impactos en las

comunidades

Por bdo lo anterior, la decisión de viabilidad de

este predio en lm condiciones antes señaladas
quedó onvalidda a través de Acta de

Seguimiento de Contnato 1229 de 2018 del dia 4

de junio de 2019 en la cuai fue abordado y

gorobado él tema en el punto 4 del orden del dia.
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7. Ohos Se anexan como parb inhgral de esta viabilidad et RCTR OE

SEGUIMIENTO DE CONTRATO 1229 DE 2018 DEL 4 DE JUNIO
DE 2019 y el documento de soporte juridico de los argumentos

dados por el Minisbño pr los cuales autodzó las viabilidades con
gravámenes de usuftuctos denominado: ANÁL|SIS DE LA

SITUACIÓN DE LOS PREDIOS DEL DEPARTAMENTO DE

CHocÓ (8 Folios).
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ANALISIS DE LA SITUACÉil DE Los PREDIoS DEL DEPARTAMENTo DE cHocÓ

Para la comprensión del proceso evidenciado en el estudio de tÍtulos de los predios del Departamento dél

Chocó, con el ánimo de establecer la viabilidad'jurídica de las sedes postuladas, que a la fecha presentan

gravámenes de usufructo dentro de los respectivos folios de matrículas inmobiliarias, es importante tener claro

el contexto y rergimen especial del derccho de y'ropiedad colectiva que inadia a las comunidades negras y

algunos otros grupos étnicos descritos y protegidos desde la Constituciórt Política,

A este respecto, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado a través de Con§ejero Ponente:

GustavsAponteSantos,elveinticuatro(2qcp-agostodedosmilseis(2006), cónradicaciónnúmero:11001-

0$06-00G200e00082-00(1768) respondió una consulta interpuesta porel Ministro de Agricultura y Desarrollo

Ruralen el cual se abordaron entre otros temas, el reconocimiento delderecho de propiedad colectiva de las

comunidades negr6, establecida por la ley 70 de 1993, estableciendo los alcances del artículo 55 tnansitorio,

el 7 y el 63 de la Constitución Política, como se explican a continuación:

El artículo tnansitorio 55 de la Constitución de 1991 señala que dentro de los dos años siguientes a la entrada

en vigencia de la presente Constitución, el Congreso expediría, previo e§tudio po, p.-rt. de una comisión

especial que el gobiemo'crearía para tal efecto, una ley que reconociera a las comunidades negras que han

venido ocupando tierras baldías en las zonas rurales ribereñas de los ríos de la cuenca del pacífico, de acuerdo

con sus prácticas tradicionales de producción, el derecho a la propiedad colectiva sobre las áreas que habrá

de demarcar la misma ley, lo cualfue consagrado y regulado en la ley 70 de 1993.

hntro de las consideraciones y contextualización del tema de las comunidades negras, la Sala de Cbnsulta y

Servicio Civilestableció los alcances alarticulo 7 y 63 de la Carta política indicándo, de un lado, que elprincipio
generalde potección del Estado a los grupos étnicos, se encuentra consignado en elartículo 70 que establece
que el Estado recon@e y protege la diversidad étnica y cultural de la nación colombiana y por otra parte, la

Constitución dispone una protección part¡ la pmpiedad colectiva de los gn:pos éthicos, al otorgarle los hes
atributos de inalienabilidad, imprescriptibilidad e inembargabilidad a las tierras comunales, que las marginan del

Comercio y de cualquier pretensión dq terceros,

De otro lado, frente al artículo 63 de la Constitución, en la cual se establece que los bienes de uso público, los

parques natunales, las tienas comunales de grupos étnicos, las tienas de resguardo, el patrimonio arqueológico

de la nación y los demás bienes que determine la ley, son inalienables, imprescriptiples e inembargables se

indica por la Sala que este artículo creo una espe-cie de "reserva" de algunas tierras baldías a favor de las

comunidades negrits que las hubieran ocupado ancestralmente, mediante una nueva modalidd de dominio

consi§tente en el derecho a la orooiedad colectiva v defirió a la lev el reconocimiento de ese dereglro,

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativ¡ Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 ('l) 222 2800 - Fax 222 4953
www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion:gov.co
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Tal derecho a la propiedad colectiva fue desanollado a partir de la ley 70 de 1993, en donde se les reconoció a

las comunidades nqras ese derecho y señaló los límites geográficos de la mencionada cuenca y los ríos que

la conforman, concretando así'las zonas en las cuales se otorgaría la propiedad colectiva.

Lo anterior, denota que tanto laConstitución como la Ley consideran como aspecto fundamental del derecho a

la propiedad de las comunidades negras la ocupación colectiva de la tierra, que como la norma señala, consiste

en el asentamiento histórico y ancestral de /as comunidades en esas regrbnes para su uso coleclivo,

entendiendo por asentamiento, el hecho de habense establecido en dichas zonas, las cuales, por el transcurso

del tiempo y el anaigo, se convierten en su'hábitat', es decir, eh el "conjunto local de condiciones geofísicas

iffi';:ffi:i'T:'[ffld1.1.n,lilTffH*ue direrenciar der constiruyenre primario obre er derecho de

propiedad de las comunidades negras en aras de la protección cultural y el arraigo, lo que genera el rompimiento
'de las reglas generales de la propiedád privada de los terceros que se rige por las reglas delderecho civily sus

correspondientes manejos y administraciones, que para el caso de las comunidades negras estaría más

adelante señalado por la ley, en cabeza de las Juntas de los Consejos Comunitarios a los que les fueran

adjudicadas las tierras baldías luego del cumplimiento de los procedimientos de acreditación de la ocupación

ininterrumpida y desarrollo continuo y pacífico de las tiernas solicitadas por el Consejo comunitario legalmente

constituido y una vez ese acto administrativo de adjudicación se inscriba en el competente registro de

instrumentos públicos, éste constituirá título suficiente de dominio y prueba de la propiedad, dejando

salvaguardada en la esencia de este derecho el principio de función social de la prcpiedad consagrado en el

artículo 58 de la misma Constitución.

Elentendimiento de lo anterior permite establecer un régimen especialen elderecho de propiedad de los grupos

señalados por la Constitución en los artículos mencionados anteriormente y que para el caso de las tiemas

adjudibadas a los Consejos Comunitarios del Departamento del Chocó aplica de manera integral, encontrando

a través de los diferentes folios de matrícula inmobiliaria que inscriben las resoluciones de titulación colectiva

de los mismos, a los cuales pertenecen las sedes postuladas pana el mejoramiento de la infraestructura

educativa afeptada al interior de su comunidad, conforme con los lineamientos de zonas priorizadas y los

Es poi esto, que conforme con lo establecido en el artículo 19 y 21de la ley 70 de 1993 que indica el derecho

de prelación de la comunidad negra para el uso y aprovechamiento de la tierra (usufructo), armonizado con los

artículos 63 de la Constitución Política de Colombia y el 7 de la ley 70 de 1993 donde se establece la propiedad

colectiva con carácter de inenajenable, imprescriptible e inembargable, el alcance de los gravámenes que se

inscriben a la propiedad como usufructos y donaciones por parte de los Consejos ComunÍtarios adjudicatarios

a sus miembros, de porciones de los tenenos colectivos, para el desanollo de sus comunidades dentro de las

cuales se encuentran las sedes educativas para la garantia del derecho fundamental a la educació¡ y otros que

ha bien ellos consideren pertinentes en el marco de sus atribuciones legales y constitucionales como

administradores de los territorios adjudicados por la nación conforme con el artículo 32 del Decreto 1745 de

1995 rompen las.rElas técnicas tradicionales que representan limitaciones al dominio de las tienas, ya que

ante la prevalencia de la protección de la propiedad en cabeza de los grupos étnicos, dichos gravámenes

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
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cambian su connotación jurídica y se imponen como forina habitual del desanollo territorial en razón de las

magnitudes de extensión de los territorios consagrados en un solo folio de matrícula inmobiliario, por lo que en

armorlía con el enfoque diferencial prevalente en la lectura de todo los actos registrales que las comunidades

negms, bs usufructos rEiskados deben ser mirados y analizados como una forma de conservar el tenitorio en

cabeza de los titulares que cumplieron con los requisitos constitucionales y legales que la ley de tierras para

cada momento y lugar determinaba y que de acuedo con sus potestades administradoras ya mencionadasdan

fe de la autorización de intervención en su comunidad y en sus sedes educativas de cara a permitir el desanollo

de los fines esenciales del Estado dentro de su jurisdicción, como es el caso del derecho a la educación en

condiciones de calidad que se traducen finalmente en el desanollo del estado social y democrático de dérecho

que acogió Colombia desde la Oonstitución del año 1991.

Por lo anterior, pennitir los gravámenes de donación y usufructo en los folios de matrÍcula inmobiliaria de los

tenenos propiedad de los C,onsejos Comunitarios y demás grupos étnicos proteqidos constitucionalmente no

violaría las reglas de titulación y dominio de la propiedad colectiva, sino por el contrario, reflejaría la prevalencia

del realidad sobre las formas jurídicas y la prevalencia de los preceptos constitucionales dados por el

conlstituyente primario en el año 1991, en elsentido de hacer efectivo elenfoque diferencialordenado para

estos grupos protegidos en todos los aspectos de la vida en sociedad y el acoplamiento de las disposiciones

legales del ordenamiento jurídico a los preceptos constitucionales del mismo, que no pueden ser incompatibles

ni contradictorios.
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EVALUAC¡Óil JUR¡DEA DE PREDIOS DEL DEPARTATIENTO DE CHOCÓ

COI{TRATO No. 12'29 DE 2018 -tulEN- FINDETER
ilIEJORATIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO: lE FRANCISCO EUTIMIO MUNERA/ ESCOL NVA RUR BOCA DE SURUCO
cÓDrcos DANE No.: 227361001863
ttlUlllclPlo: MEDIo SAN JUAN (CHOCÓ)

https://sineb.rnineducacion.oov.co/bcoUaoo?service=direcU0/Home/$Directlink&so=lDsede=51291

Revisados los nuevos documentos aportados pam establecer la viabilidad del predio aporhdo tenemos lo
síguiente:

0YECT0S S0STEiltBttS
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ASPECTO RflISADO CUttIPLE'NO
CU]UIPLE

OBSERVACIOilES

1. Es predio Rural

CUMPLE

Se allega certificado del Secretario de Planeación

en el cual se establece que el uso del.sueb del
predio de la Sede postulada para el mejoramiento,

está ubicado en zona rural del municipio de San
Juan - Chocó.

De igualmanera, en el Ce¡tificado de Tradición y
libertad con Folio de matricula i¡mobiliaria 184-
8714 del 28 de febrero de 2019, de la olicina de
Registro de lnstrumentos Públicos de lstmina,

Chgcó, aportdo para el estudio de titulos, se
indica que el predio en el que se ubica la sede
postulada es runal y está en jurisdicción del
Consejo Cornunitado Mayor de lbmina y paile
del medio San Juan.

2. Certificado de librtad y
tnadición con no más de 30

dias de expedición desde el
momenb de tadicación del
documento en FINDETER

CUMPLE

Se apoila Ceilificado de Tnadición y libeilad con
Folio de rhatricula inmobiliaria 1 84-871 4 del 28 de
febrero de 2019, de la oficina de Registrc de
lnstrumentos Públicos de. lstmina, Chocó.

3. Acta.de concertación con la
comunidad afiodescendiente,
o indigena en q6o que el
teneno vaya a ser aportado
por este tipo de
organizaciones

CUMPLE

Se aporta certificación del Consejo Gomunitado

Mayor de lbmina y pafte del medio San Juan
"Cocominsa" del 12 de abrilde 2019 en elque se
manifibsh que la sede posfulda se encuentra en

su jurisdicción y además se autodza la realización
del pmyecto y la interuención de la infraestructura
educativa.

4. El ceilificado debe estar libre

de gravámenes y
Se apoila el Certificdo de Tradición. y libeftad
con Folio de matricula inmobiliaria 184-8714 del

q
1

E
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límihciones d dominio
(Gondiciones resolutodas,

embargos, hipotecas,
inscdpciones de demandas,
falsa tradición, etc).

CI.'MPLE 28.de febrcrc de 2019, de la oficina de Registro de
lnstrumentos Públicos de l§tmina, Ghocó el cual

contiene 77 anotaciones.

En la primena anobeión se registra la Resolt¡ción

1176 del $n7P002 a tnavés de la cual se
adjudican en calidad de -tierras de las

comunidades negras' los tenenos baldíos
ocupados colectivamente por la comunidad negra

organizada en el Consejo Comunitaño Mayor de
lbmina y parb del medio San Juan. En las

demás anotaciones se ¡pgishan gravámenes de
consütución de usufrucbs para miembros del

Consejo Comunitario como furma de usar y
desarollar el tenibrio cuya categoria es de
inenajenable

Una vez analizada la situación anterio¡,

FINDETER prcsenta al Ministerio de Eduoación

solicitud de autodzación para la.viabilidad de este
prcdio en razón de las condiciones especiales de
la ütulañdad (e tenenos colectivos y su dbsanollo
tradicional derivado de la adjudicación de las

tienas a los Consejos Comunitarios por parte del
Est¿tdo que debe ser leido con enfoque dibrencial
y oomo una'excepción a las rcglas tnadicionales

del manejo de la propiedd privada en Colombia.

Eñ ese orden de ideas, pr medio de cofreo
electÉnigo institucional, e.t Ministerio de

Educación imparte aprobación a través de sus

fu ncionarias Martha Zonida Vega, Coordinadora
Equipo 'Operativo, Área de infraestructura ¡
Subdirección de Acceso y Bibiana Avellaneda
Avellaneda Subdirección de Acceso

Supervisona por el Ministerio de Educación

Nacional del ontrato 1229 de 2018 para la
viabilidad de los prcdios del ETC de Choco eldia 

]

28 de mayo de 2019, con el fin de permitir los 
l

gnavámenes de donmión y usufucto en los folios 
I

de matlicula inmobiliaria de los terenos de 
I

propiedad de [os Consejos Comunitados y demás 
I

grupos étnicos prolegidos constitucionalmenie, 
I

indicando postuna juridica en documento adjunh 
I

alcoreo que hará parte integralde la viabilidad de
la sede aqui postulada y que en slntesis
manifiesta que dichos gravámene§registados no

Bogotá, D.C. - Colombia www.findeter.gov.co
o @ r,*rAclENDA
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¡

hansgreden las reglm de ütulación y dominio de
la propiedad colectiva, sino por el contrario, rcfleja
ia prcvalencia de la rcalidadlobre las formas
juridicas y la prcvalencia de los preceptos

constítucionales dados por el constifuyente
primarb en el año 1991, en el sentido de hacer
dlectivo el enbque difurencial odenado para

estos grupos prctegidos en todos los aspectos de
la úda en sociedad y el acoplamiento de lm
dispgsiciones legales del ordenamiento juridico a
los prcceptos constitr¡cionales del mismo, que no
puedenserincompatiblesniconhadictodc.,

Adicionalncnte, se O'e¡a constancia que las

intervenciones que se van a realizar'en.virtud del

contrato 1229 de 2018 conesponden a mejonas a
la iáfraestructuna educativa ya existente, en arai
del mejoramiento de la calidad educativa y no

obras nuevas que impliquen impactos en las

comunidades

Por todo lo anteñor, la decisión de viabilidad de
este prcdio en lm condiciones antes señaladas
quedó convaliddá a tnavÉs de Acta de
Seguimiento de Contrato 1229 de 2018 del dia 4
de junio de 20J9 en la cual tue abodado y

aprcbdo eltema en el punto 4 del oden del dia.

5. Si existen servidumbrcs que
recaen sobre el prcdio,

ceilificación de la oficina de
planeación'en la que conste
que las mismas no afectan la
eiecución del prcyecto.

N/A NA

6. Escñturm públicas de los
últimos 10 años de los
prcdios o acto administnativo

. que haga sus veces, según el
certificado de hadición y
libertad. CUMPLE

Se apoila Resolución 1176 del 1610712002 a
través de la cúal se adjudican en calidad de
"tienas de las comunidades negras" los tenenos
baldios ocupados colectivamente por la

comunidad negra organizada en el Consejo

Comunitado Mayor de ltsminA y parte del medio

San Juan.

En ella se vedfica que el sector en el que se
encuenha ubicda la sede está oontenido dentrc
de la Resolución.

.Bogotá,D;C.-Colombia wvrnru.findeter.gov.co
@ DE COLOMBIA @'r,*rAcrENDA
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7. ,CIrcs Se anexan como'parte integnal de esta.viabilidad EL ACTA DE

SEGUIMIENTO DE CONTRATO 1229 DE 2018 DEL 4 DE JUNIO
DE 2019 y el documento de soporte juridico de los argumentos
dados por el Minisbrio por los cuales autodzó las viabilidades @n
gravámenes de usufrr¡ctos denominado: AMUSIS DE LA
SITUACÓN DE LOS PREDIOS DEL DEPARTAMENTO DE

CHOCÓ (8 Fotios).

nP0m1.l0s PRoYECToS S0STEil|BTES
Glle 1ffi 19-20 pbx (1) + 623 03{ 1 / 523 0388 / 390 5575
Bogbtá, D.C. - Colombia www.findeter.gov.co
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ANALE§ DE LA SITUACÚN DE LOS PREDIOS DEL DEPARTAi,IENTO DE CHOCÓ

Para la comprensión del proceso evidenciado en el estudio de títulos de los predios del Departamento del

Choco, con el ánimo de establecer la viabilidad juridica de las sedes postuladas, que a la fecha presentan

gravánenes de usufructo dentro de los respectivos folios de matrículas inmobiliarias, es importante tener claro

el contexto y rfuimen especial del derecho de propiedad colectiva que inadia a las comunidades negras y

algunos otros grupos étnicos descritos y protegidos desde la Constifucióri Política.

A este respecto, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado a través de Consejero Ponente:

Gustavo Aponte Santos, el veinticuatro (24) de agosto de dos mil seis (2006), con radicación número: 1 1 001-

0$06-000-20@00082-00(1768) respondió una consulta interpuesta por el Minis'tro de Agricultura y Desanollo

Rural en el cual se abordaron entre otrcs temas, el reconocimiento del derecho de propiedad colectíva de las

comuÚdades negr¿¡sr eslablecida por la ley 70 de 1993, estableciendo los alcances del artículo 55 tnansitorio,

el 7 y el 63 de la Constitución Política, como se explican a continuación:

El artículo transitorio 55 de fa Constitución de 1991 señala que dentrc de los dos años siguientes a la entrada

en vigencia de la presente Constitución, el Congreso expediría, previo estudio por parte de una comisión

especial que el gobiemo ürearía para tal efecto, una ley que reconociera a las cbmunidades negras que han

venido ocupando tienas baldías en las zonas rurales ribereñas de los ríos de la cuenca del pacifico, de acuerdo

con sus prácticas tradicionales de prcduccion, el derccho a la propiedad cobbtiva sobre las áreas que habrá

de demarcar la misma lef , lo cual fue consagrado y regulado en la ley 70 de 1993.

Dentro de las consideraciones y contextualización del tema de las comunidades negnas, la Sala de Consulta y

Servicio Civilestable¡ió los alcances alartículo 7 y 63 de la Carta política indicando, de un lado, que el principio

general de protección del Estado a los grupos étnicos, se encuentra consignado en el artículo 7o que establece
que el Estado rec,onme y protege la diversidad étnica y cultural de la nación colombiana y por otra parte, la

Constitución dispone üna protección par? la propiedad colectiva de los grupos étnims, al otorgarle los tres

atributos de inalienabilidad, imprescriptibilidad e inembargabilidad a las tierras comunales, que las marginan del

comercio y de cualquier pretensión de terceros.

De otro lado, frente al artículo 63 de la Constitución, en la cual se establece que los bienes de uso público, los

parques naturales, las tienas comunales de grupos étnicos, las tienas de resguardo, el patrimonio arqueologico

de la nación y los demás bienes,que determine la ley, son inalienables, imprescriptibles e inembargables se

indica por la Sala que eSte artículo creó una especie de "reserva' de algunas tienas baldlas a favor de las

comunidades negras que las hubieran ocupado ancestralmente, mediánte uná nueva modalidad de dominio

consistente en el derecho a la orooiedad colectiva v defirió a la lev el reconocimiento de ése derecho.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1) 2222800 - Fax 222 4953
www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co



fi4íneducaciónLa educación
es de todos

Tal derecho a la propiedad colectiva fue desanollado a partir de la ley 70 de 1993, en donde se les reconoció a

las comunidades negras ese derecho y señaló los límites geográficos de la mencionada cuenca y los ríos que

la conforman, concletando así las zonas en las cuales se otorgaría la propiedad colectiva,

Lo anterior, denota que tanto la Constitución como la Ley consideran como aspecto fundamental del derecho a

la propiedad de las comunidades negras la ocupación colectiva de la tiena, que como la norma señala, consiste

en el asentamiento histórico y anoostral de /as conunidades en esas regiones para su uso colectivo,

entendiendo por asentamiento, el hecho de haberse establecido en dichas zonas, las cuales, por eltranscurso

del tiempo y el arraigo, se convierten en su 'hábitat', es decir, en el "conjunto local de condiciones geofísicas

en que se desarrolla la vida de una especie',

Todo lo anterioi, permite identificar un enfoque diferencial del constituyente primario sobre el derecho de

propiedad de las comunidades negras en aras de la protección cultunal y el arraigo, lo que genera el rompimiento

de las reglas generales de la propiedad privada de los tercercs que se rige por las reglas del derecho civil y sus

correspondientes manejos y administraciones, que para el caso de las comunidades negras estaría más

adelante señalado por la ley, en cabeza de las Juntas de los Consejos Comunitarios a los que les fueran

adjudicadas las tienas baldías luego del cumplimiento de los procedimientos de acreditación de la ocupación

ininterrumpida y desarrollo continuo y pacífico de las tienas solicitadas por el Consejo comunitario legalmente

constituido y una vez ese acto administrativo de adjudicación se inscriba en el competente registro de

instrumentos públicos, éste constituirá título suficiente de dominio y prueba de la propiedad, dejando

salvaguardada en la esencia de este derecho el principio de función social de la propiedad consagrado en el

artículo 58 de la misma Constitución.

El entendimiento de lo anterior permile establecer un régimen especialen.el derecho de propiedad de los grupos

señalados por la Constltución en los artículos mencionados anteriormente y que para el caso de las tierras

adjudicadas a los Consejos Comunitarios del Departamento del Choco aplica de manera integral, encontrando

a través de los diferentes folios de matrícula inmobiliaria que inscriben las resoluciones de titulacion colectiva

de los mismos, a los cuales pertenecen las sedes postuladas para el mejoramiento de la infraestructura

educativa afectada al interior de su comunidad, conforme con los lineamientos de zonas priorizadas y los

parámetros del Contrato 1229 de2018.

Es por esto, que conforme con lo establecido en el artículo 19 y 21 de la ley 70 de 1993 que indica el derecho

de prelación de la comunidad negra para el uso y aprovechamiento de la tiena (usufructo), armonizado con los

artículos 63 de la Constitución Política de Colombia y el 7 de la ley 70 de 1993 donde se establece la propiedad,

colectiva con carácter de inenajenable, imprescriptible e inembargable, el alcance de los gravámenes que se

inscriben a la propiedad como usufructos y donaciones por parte de los Consejos Comunitarios adjudicatarios

a sus miembros, de porciones de lo§ tenenos colectivos, para el desanollo de sus comunidades dentro de las

cuales se encuentran las sedes educativas para la ganantía delderecho fundamental a la educación y otros que

ha bien ellos consideren pertinentes en el marco de sus.atribuciones legales y constitucionales como

administradores de los tenitorios adjudicados por la nación conforme con el artículo 32 del Decreto 1745 de

'1995 iompen las rElas técnicas tradicionales que representan limitaciones aldominio de las tierras, ya que

ante la prevalencia de la protección de la propiedad en cabeza de los grupos étnicos, dichos gravámenes

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1) 2222800 -Fax2224953
www.mineducacion. gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co
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cambian su connotación jurídica y se imponen como forma habitual del desarrollo tenitorial en razón de las

magnitudes de extensión de los tenitorios consagrados en un solo folio de matrícula inmobiliario, por lo que en

armonía con elenfoque diférencial prevalente en la lectura de todo los actos registrales que las comunidades

negras, los usufructos registrados deben ser minados y analizados como una forma de conservar el territorio en

cabeza de los titulares que oumplieron con los requisitos constitucionales y,legales que la ley de tienas para

cada momento y lugar determinaba y que de acuerdo con sus potestades administradoras ya mencionadas dan

fe de la autorizacón de intervención en su comunidad y en sus sedes educativas de bara a permitir el desanollo

de los fines esenciales d.el Estado dentro de su jurisdicción, como es el caso del derecho a la educación en

condiciones de calidad que se traducen finalmente en eldesanollo del estado social y democrálico de derecho
que acogió Colombia desde la Constitución del año 1991.

Por lo anterior, pemiitir los gravámenes de donación y usufructo en los folios de matrícula inmobiliaria de los

tenenos propiedad de los Consejos Comunitarios y demás grupos étnicos protegidos constitucionalmente no

violaría las reglas de titulación y dominio de la propiedad colectiva, sino por elcontrario, reflejaría la prevalencia

del realidad sobre las formas jurídicas y la prevalencia de los preceptos constitucionales dados por el

constituyente primario en elaño 1991, en el sentido de hacer efectivo elenfóque diferencialordenado para

estos grupos protegidos en todos los aspectos de la vida en sociedad y el acoplamiento de las disposiciones
legales del ordenamiento jurídico a los preceptos constit0cionales del mismo, que no pueden ser incompatibles

ni conlradictorios.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
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¡vllunc6r ¿unlorcn DE pREDtos DEL DEpARTAMENTo oe cnocó
CONTRATO No. 1229 DE 2018.MEN. FINDETER

]ÚIEJORA]ÚIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO: IE FRANCISCO EUTIMIO MUNERA/ESCOL NVA RUR DE CHIQUICHOQUI
cÓorcos DANE No.: 227361000760
MUNICIPIO: MEDIO SAN JUAN (CHOCÓ)

\
https://sineb.Lnineducacion.sov.co/bcol/app?service=direct/O/Homq/SDirectLink&sp=lDsede=512
93

Revisados los nuevos documentos aportados pana estableca la viabilidad del prcdio aportado tenemos lo
siguiente: \ r

0s PR0YE[T0S S0STE]{IBLES
No. 1 9-20 Pbx (1 ) + 523 031 1 I 623 0388 / 390 5575

ASPECTO REVISADO CUMPLgNO

CUITIPLE

OBSERVACIONES

1. Es prcdio Rural

CUMPLE

Se allega certificado del Secretario de PlaneacÍón

en el cual se establece que el uso del suelo del

prcdio de la Sede postulada para ef mejoramiento,

está ubicado en zona rural del municipio de San

Juan - Chocó

De igual manera, en el Certificado de Tnadición y

libeftad con'Folio de matrícula inmobiliaria 184-

8714 del28 de febrerc de 2019, de la oficina de

Registro de lnstrumentos Públicos de lstmina,

Chocó, aportado para el estudio de títulos, se

indica que el predio en el que se ubica la sede

postulada es runal y está en jurisdicción del

Consejo Comunitario Mayor de ltsmina y parte

del medio San Juan,

2. Certificado de libertad y
hadición con no más de 30

dias de'expedición desde el
momento de nadicación del
documento en FINDETER

CUMPLE

Se aporta Certificado de Tradición y libertad con

Folio de matricula inmobiliaria 184-8714de128 de

febrem de 2019.

3. Acta de concertmión'con la
comunidad afrodesCendiente

o indígena en c6o que el
teneno vaya a ser aportado
por este trpo de

.r,-organizaciones

CUMPLE

Se apoila ceftificación del Consejo Comunitario

Mayor de lbmina y medio San Juan

"Cocomimsa' del 12 de abril de 2019 al que

pertenece la sede postulada, donde se certifica

que se encuentra en su jurisdicción y además se

Bogotá, D.C. - Colombia . www.findeter.gov.co
@ s,o.t'':T,§8 @ r,"rAcrENDA
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autodza la realización del proyecto y la

intervención de la infnaestructuna educatiÍa.

4. Elcertificado debe estar libre
. de gravámenes y

limihciones al dominio
(Condiciones resolutorias,
embaryos, hipotecas,

inscripciones de demahdas,
falsa tradíciiin, etc).

-

CUMPLE Se apoila el Certificado de Tradición y libertad

con Folio de matricula inmobiliaria 184-8714 del
28 de febrero de 2019, de la oficina de Registro de
lnstrumentos Públicos de lstmina, Chocó el cual

contiene 77 anotaciones.

En la pimera anotacion se registra la Resolución

1176 del 1610712N2 a'travÉs de la cual se

adjudican en calidad de "tienas de las

comunidades negras" los tenenos baldios
ocupados colectivamente po¡ la comunidad negra
organizada en elConsejo Comunitario Mayor de
lbmina. y parte del medio San Juan. En las

demás anotaciones se registnan gnavámenes de
constitución de usuftuctos para miembros del

Consejo Comunitario como forma de usar y
desanollar el tenitorio cuya categoria es de
inenajenable

I Hf_y:f 
'analizada, la situación anterior,

I FINDETER prcpenta al Ministerio de Educación

I solicitud de autóñzación para la viabilidad de este.

t pnedio en razón de las condiciones especiales de

I,la titularidad de tenenos colectivos y su desarollo

I tradicional dedvado de la adjudicación de las

I tienas a los Consejos Comunitarios por parte del

Estado que debe ser leído con enfoque diferencial
'y como una excepción a las reglas tnadicionales

del manejo de la propiedad privada en Colombia.

En ese orden de ideas, por medio de correo
electrónico institucional, el Ministerio de
Educación imparte apnobación a tnavés de sus

funcionadas Martha Zoraida Vega, Coodinadora
Equipo Operativo, Arca de lnfraestruótura -

Subdirección de Acceso y Bibiana Avellaneda
Avellaneda - Subdirección de Acceso
Supervisora por el Ministerio de Educación

Nacional del conüato 1229 de 2018 para la
viabilidad de los predios del ETC de Choco el día

28 de mayo de 2019, con el fin de permitir los
gra!/ámenes de donmión y usufructo en los folios

,de matricula inmobiliaria de los terenog de
propiedad de los Conseios Coinunitarios y demás

'Bogotá, D.C. - Colombia www.findetengov.co
@ s,o."J.:"T,§8 @ ,,",A..ENDA
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grypos étnicos protegidos constitucionaknente,

indicando postura juridica en documento adjunto

alconeo que hará parte integnal de la viabilidad de

la sede aqui 
, 
postulada y que en sintesis

manifiesta que dichos gnavámenes registnados no

transgreden las reglas de titulación y dominio de

la propiedad colectiva, sino porelcontrario, refleja

la prevalencia de la realidad sobre las formas
juñdicas y la prevalencia de los prcceptos

constitucionales dados por el constituyente
primado en el año 1991, en el sentido de hacer
efectivo el enfoque difurencial ordenado para

estos grupos protégidos en todos los aspectos de
la vida en sociedd y el acoplamiento de las

disposiciones legales del ordenamiento jurídico a

los prcceptos constitucionales del mismo, que no
pueden ser incompatibles.ni contradictorios.

Adicionalmente, se deja constancia que las

intervenciones que se van a realizar en virtud del

contrato 1229 de 2018 conesponden a mejonas a
la infraestructura educativa ya existente, en aras
del mejoramiento de la calidad educativa y no

obnas nuevas que impliquen impactos en las

comunidades.

Por todo lo antedor, la decisión de viabilidad de

este prcdio en las condiciones antes señaladas

quedó convalidada a tlavés de Acta de

Seguimiento de Contrato 1229 de 2018 del día 4

de junio de 2019 en la cual fue abordado y

aprobado el tema en el punto 4 del orden del dia.

5, Si existen servidumbres que

recaen sobre el 'prcdio,

certificación de la oficina de
planeación en la que conste
que las mismas no afectan la
ejecución del proyecto.

N/A NA

6. Escrituras públicas de los
últimos 10 años de los

, predios o acto administrativo
que haga sus veces, según el

certificado de tmdición y
libertad.

CUMPLE

Se aporta Resolución 117§ del 1610712002 a

través de la cual se adjudican en calidad de'

"tienas de las comunidades negms" lcis terrenos

baldios ocupados coléctivamente por la

comunidad negra organizada en el Consejo

!I
ti
¡-
¡
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Para constancia se firma a los diez (10) dím del mes de junio de 2019.'

Revisó:

YULY
Abogada de Derivada y Liquidaciones

Aprobó:

RUSIl'lQt E
de y Liquidaciones

¿

I.
i!
ll
I

lil

BP0YRI,IOS PROYECTOS SOSTE]IIBIES
caldlÑ. 19-20 pbx (r) + 523 03r1 t G23o3slt39o ssTs
Bogotá, D.C. - Colombia www.findeter.gov.co

Comunitario.Mayor de ltsmina y párte del medio

San Juan.

En ella se verifica que el sector en el que se

encuentna ubicada la sede está conteñido dentro

de la Resolución.

7. Otros Se anexan como parte integnal de esta viabilidad EL ACTA DE

SEGUIMIENTO DE CONTRATO 1229 DE 2018 DEL 4 DE JUNIO
DE 2019 y el documento de soporte juridico de los argumentoé

dados por el Ministerio por los cuales autorizó las viabilidades con
gravámenes de usufructos denominado: ANÁL|SIS DE LA

SITUACIÓN DE LOS PREDIOS DEL DEPARTAMENTO DE

cHobÓ (8 Fotios).

@ s.o.B',.:T,uR @ ,,"*A.ENDA
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ANALEE DE LA SITUACIéN DE LoS PREDIoS DEL DEPARTAMENTo DE cHocÓ

Para la comprensión del proceso evidenciado en el estudio de títulos de los predios del Departamento del

Chocó, con el ánimo de establecer la viabilidad jurídica de las sedes postuladas, que a la fecha presentan

gravámenes de usufructo dentro de los respectivos folios de matrículas inmobiliarias, es importante tener claro

el contexto y régimen especial del derecho de propiedad colectiva que inadia a las comunidades negras y

algunos otros grupos étnicos descritos y protegidos desde la Constitución Política.

A este respecto, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado a través de Consejero Ponente:

Gustavo Aponte Santos, el veinticuatro (24) de agosto de dos mil seis (2006), con radicación número: 1 1 001-

03-06-000-2006.00082-00(1768) respondió una consulta interpuesta por el Ministro de Agricultura y Desanollo

Rural en el cual se abordaron bntre otros temas, el reconocimiento del derecho de propiedad colectiva de las

comunidades negras, establecida por la ley 70 de 1993, estableciendo los alcances del artículo 55 transitorio,

el 7 y el 63 de la Constitución Política, como se explican a continuación:

El artlculo transitorio 55 de la Constitución de 1991 señala que dentro de los dos años siguientes a la entrada

en vigencia de la presente Constitución, el Congreso expediria, previo estudio por parte de una comisión

especial que el gobierno crearía para tal efecto, una ley que reconociera a las comunidades negras que han

venido ocupando tienas baldías en las zonas rurales ribereñas de los ríos de la cuenca del pacífico, de acuerdo

con sus prácticas tradicionales de producción, el derecho a la propiedad colectiva sobre las áreas qué,habrá

de demarcar la misma ley, lo cual fue consagrado y regulado en la ley 70 de 1993,

Dentro de las consideraciones y contextualización del tema de las comunidades negnas, la Sala de Consulta y

Servicio Civilestableció los alcances alartículo 7 y 63 de la Carta política indicando, de un lado, que el principio

general de protección del Estado a losgrupos étnicps, se encuentra consignado en elartículo 70 que establece

que el Estado recon@e y protege la diversidad étnica y cultural de la nación colombiana y por otra parte, la

Constitución dispone una protección para la propiedad colectiva de los grupos étnicos, al otgrgarle los tres

atributos de inalienabilidad, imprescriptibilidad e inembargabilidad a las tierras comunales, que És marginan del

comercio y de cualquier pretensión de terceros.

De otro lado, frente al artículo 63 de la Constitución, en la cual se establece que los bienes de uso público, los

parques naturales, las tienas mmunales de grupos étnicos, las tierras de resguardo, el patrimonio arqueológico

de la nación y los demás bienes que determirie la ley, son inalienables, imprescriptibles e inembargables se

indica por la Sala que este artículo creó una especie de "reserva" de algunas tierras baldías a favor de las

comunidades negr¿¡s que las hubieran ocupado ancestralmente, mediante una nueva modalidad de dominio

consistente en el derecho a la orooiedad colectiva y defirió a la lev el reconocimiento de ese derecho,

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1)222 2800 - Fax 2224953
www.mineducacion gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co
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Tal derecho a la propiedad colectiva fue desarrollado a partir de la ley 70 de 1993, en donde se les reconoció a

las comunidades negras ese derecho y señaló los límites geográficos de la mencionada cuenca y los ríos que

la conforman, concretando así las zonas en las cuales se otorgaría la propiedad colectiva.

Lo anterior, denota que tanto la Constitución como la Ley considerE¡n como aspecto fundamental del derechoa

la propiedad de las comunidades nEras la ocupación colectiva de la tiena, que como la norma señala, consiste

en el asentamiento história y ancestral de las comunidades er? esas regiones para su uso coledivo,

entendiendo por asentamiento, el hecho de haberse establecido en dichas zonas,.las cuales, por el transcurso

del tiempo y el arraigo, se convierten en su "hábitat', es decir, en el 'conjunto local de condiciones geofísicas -

en que se desanolla la vida de una especie'.

Todo lo anterior, permite identificar un¡nfoque diferencial del constituyente primario sobre el derecho de

propiedad de las comunidades negras en aras de la protección cultunal y el anaigo, lo que genera el rompimiento

de las reglas generales de la propiedad privada de los tercercs que se rige por las reglas del derecho civily sus

conespndientes manejos y administraciones, que para el caso de las comunidades negras estaría más

adelante señalado por la ley, en cabeza de las Juntas de los Consejos Comunitarios a los que les fueran

adjudicadas las tierras baldías luego del cumplimiento de los procedimientos de ácreditación de la ocupaqión

inintenumpida y desarrollo continuo y pacífico de las tienas solicitadas por el Consejo comunitario legalmente

'con'stituido y una vez ese acto administrativo de adjudicación se inscriba en'el competente registro de

instrumentos públicos, éste constituirá título suficiente de dominió y prueba de la propiedad,'dejando

salvaguardada en la esencia de este derecho el principio de función social de la propiedad consagrado en el

artículo 58 de la misma Constitución,

Elentendimiento de lo anteriorpermite establecer un régimen especialen elderecho de propiedad de los grupos

señalados por la Constitución en fos artículos mencionados anteriormente y que para el caso de las tierras

adjudicadás a los Consejos Comunitarios del Departamento del Choco aplica de manera integral, encontrando

a través de los diferentes folios de matrícula inmobiliaria que inscriben las resoluciones de titulación colectiva

de los mismos, a los cuales pertenecen las sedes postuladas para el mejoramiento de la infraestructura

educativa afectada al interior de su comunidad, conforme con los lineamientos de zonas priorizadas y los

paÉmetros del Contrato 1229 de2018.

Es por esto, que conforme con lo establecido en el artículo.19 y 21 de la ley 70 de 1993 que indica el derecho

de prelación de la comunidad negra para el uso y aprovechamiento de la tiena (usufructo), armonizado con los

artículos 63 de la Constitución.Política de Colombia y el 7 de la ley 70 de 1993 donde se establece la propiedad

colectiva con carácter de inenajenable, imprescriptible e inembargable, el alcance de los gravámenes qúe se

inscriben a la propiedad como usufructos y donaciones por parte de los Consejos Comunitarios adjudicatarios

a sus miembros, de porciones de los terrenos colectivos, para el desanollo de sus comunidades denho de las

cuales se encuentran las sedes educativas para la garantía delderecho fundamental a la educación y otros que

ha bien ellos consideren pertinentes en el marco de sus atribuciones legales y constitucionales como

administradores de los tenitorios adjudicados por la nación conforme con elartículo 32 del Decreto 1745 de

1995 rompen las reglas técnicas tradicionales que represenian limitaciones al dominio de las tieras, ya que

ante la prevalencia de la protección de la propiedad en cabeza de los grupos étnicos, dichos gravámenes

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
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cambian su connotación jurídica y se imponen como forma habitual del desarrollo territorial en razón de las

magnitudes de extensión ddlos tenitorios cornagrados en un solo folio de matrícula inmobiliario, por lo que en

armonía con el enfoque diferencial prevalente en la lectura de todo los actos registrales que las comunidades

negras, los usufructos registrhos deben ser mirados y analizados como una forma de conservar el tenitorio en

cabeza de los titulares que cumplieron con los requisitos constitucionales y legales que la ley de tierras para

cada momento y lugar determinaba y que de acuerdo con sus potestades administradoras ya mencionadas dan

fe de la autorización de intervención en su comunidad y en sus sedes educativas de cara a permitir el desanollo

de los flnes esenciales del Estado dentro de su jurisdicción, como es el caso del derecho a la educación en

condiciones de calidad que se traducen finalmente en el desanollo del estado social y democrático de derecho

que acogió Colombia desde la Constitución del año 1991 .

Por lo anterior, permitir lcis gravámenes de donación y usufructo en los folios de matrícula inmobiliaria de los

tenenos propiedad de los Consejos Comunitarios y demás grupos étnicos protegidos constitucionalmente no

violaría las reglas de titulación y dominio de la propiedad colectiva, sino por el contrario, reflejaría la prevalencia

del realidad s0bre las formas jurídicas y la prevalencia de los preceptos constitucionales dados por el

constituyente primario en el año 1991, en el sentido de hacer efectivo elenfoque diferencialordenado para

estos grupos protegidos en,todos los aspectos de la vida en sociedad y el acoplamiento de las disposiciones

legales del ordenamiento jurídlco a los preceptos constitucionales del mismo, que nb pueden ser iniompatibles

ni contradictorios.
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EVALUACIÓN JUR¡DICA DE PREDTOS DEL DEPARTAMENTO DE CHOCÓ
CONTRATO No. 1229 DE 2018.lulEN. FINDETER

MEJORA]UIIENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO: lE AGROP MANUEL E RIVAS LOBON / ESCOL NVA DE SALADO
cÓDrcos DANE No.: 227361001979
tlUMClPlO: MEDIO SAN JUAN (CHOCÓ)

https://sineb.mineducagion.oov.co/bcol/apo?service=direcU0/Home/$DirectLink&sp=lDsede=51261

Revisados los nuevos documentos aportados para establecer la viabilidad del predio aportado tenemos lo
siguiente:

. ASPECTO RE1/ISADO CUMPLgNO
CUMPTE

OB{iERVAC¡ONES

1. Es predio Rural

CUMPLE

Se allega e¿rtificado del Secretario'de Planeación

en el cual se establece que el usg del suelo del
prcdio de la Sede postulada para el mejoramiento,

está ubicado en zona rural del municipio de San
Juan - Chocó.

, 
De igual manera, en el Certificado de Tnadición y
libertad con Folio de matricula inmobiliaria 184-

8593, Oficina de Registro de lnstrumentos Públicos

de lstmina, Chocó, aportado para el estudio de
titulos se indíca que el prcdio en el que se ubica la

sede posfulada es rural y está en jurisdicción del
Consejo Comunitario 'del medio, bajo y zona
costera del,san Juan "Acadesan' ubicados eR los

munitipios de ltmina, Novita, Sipí y litoral del San
Juan, Departamento del Choco.

2. Certificado de libertad y
tradición con no más de 30
dias de expedición desde el
momento de radicación del

documento en FINDETER

CUMPLE

Se apoda Ceilificado de Tradición y libertad con
Folio de matricula inmoQiliaria 184-8593 del 6 de
febrero de 2019, Oficina de Regisiro de
lnstrumentos Públicos de lstmina, Chocó.

3. Acta de concertación con la
comunidad negra o
indigena en caso que el
teneno vayaa ser aportado

_ por este tipo de
organizaciones

I

CUMPLE

Se aporta certificación del Consejó Cornunitario del
medio, bajo y zona costena del San Juan
"Acadesan" al que pertenece la sede del teneno, en

-la cual se certifica que la sede se encuentra en su
jurisdicción y además se autoriza la realización del
proyecto y la intervención de la infraestructuna
educativa.

!
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4. El ceilificado debe estar
libre de gravámenes y
limitaciones al dominio.
(Condiciones resolutorias,

embargos, hipotecas,
inscripciones de demandas,
falsa tradición, etc),

CUMPLE El Certificado de Tradición y Libertad con Folio de
matícula inmobiliaria 184-8593 del 6 de febre¡o de
2019 de la oficina de Registro de lnstrumentos
Públicos de lstmina, Chocó contiene 11

anotaciones en las cuales se registnan algunas
donaciones y limitaciones al dominio con
anohciones de constitución de usufuctos, oomo
gravámenes a los terÍenos colectivos que hacen
parte de la forma de organizar las tienas de las

coniunidades afrodescendientes p-or ser
inenajenables.

Una vez analizada la situación anterior, FINDETER
prcsenta al Miniiterio de Educación solicitud de
autorización para la viabilidad'de este predio en
nazón de lm condiciones especiples de la.titularidad

de tOnenos colectivos y su desanollo úadicional
dehvado de la adjudicación de las tienas a los

Consejos Comunitarios por parte del Estado que

debe ser leido con enbque difercncial y como una
excepción a las reglas tnadicionales del manejo de
la propiedad privada en Colombia.

En ese orden dé ideas, por medio de correo
electronico institucional, el Ministerio de Educación.
imparte aprobación a tnavéq de .ius funcionarias
Martha Zoraida Vega, Coordinadona Equipo
Operativo, Arca de lnfraestructura - Subdirección
de Acceso y Bibiana Avellaneda Avellaneda .
Subdirección de Acceso €upervisora por el
Minis_terio de Educación Nacional del contrato 1 229
de 2018 para la viabilidad de los predios del ETC de
Chocó el dia 28 de mayo de 2019, con el fin de
permitir los gnavámenes de donación y usufructo en
los blios de matricula inmobiliaria de los tenenos
de prcpiedad de los Consejos Comunitarios y
demás grupos étnicos protegidos

constitucionalmente, indicando postura juridica en
documento adjunto alconeo que haÉ paile integral

de la viabilidad de la sede aqui postulada y que en
sinte§s manifiesta que dichos gravámenes
registrados no transgreden las reglas de titulación
y dominio de la propiedad colectiva, sino por el
contrario, refleja la prcvalencia de la rcalidad sobre 

]

las fomas juridicm y la prevalencia de los 
I

preceptos constitucionales dados por el I
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constituyente primario en el año 1991, en el sentido
de hacer efectivo el enfuque diferencial ordenado
para estos grupos prctegidos en todog los aspectos
de la vida en sociedad y ef acoplamiento de las
dispsiciones legales del ordenamiento juridico a
los preceptos constitucionales del mismo, que no
pueden ser incompatibles ni conkadictorios,

Adicionalmente, se deja constancia que las
intervenciones que se van a realizar en virtud del
contmto 1229 de 2018 conesponden a mejoras a
la infnaestructula educativa ya existente, en aras del
mejoramiento de la calidad educativa y no obras
nuevas que impliquen impactos en las
comunidades.

Portodo lo anterior, la decisón de viabilidad de este
predio en las condiciones antes señaladas quedó

convalidda a través de Acta de Seguimientb. de
Contrato 1229 de 2018 del dia 4 de junio de 2019
en la cualfrie abordado y aprobado el tema en el
punto 4 del oden del dia.

\
5. Si existen servidumbrcs

que recaen sobre el pre§io,

certificación de la oficina de
planeación en la que conste
que las mismas no afectan' 
la ejecución del proyecto.

N/A NA

Escrituras públicas de los
últimos 10 años de los
predios o acto
administmtivo que haga sus
veces, según el certificado
de tradición y libertad.

6.

CUMPLE

Se aporta Resolución 2702delz1n?z0l0l a través
de la cualse adjudican en calidad de "tienas de las

comunidades negras" los . tenenos baldíos
ocupados colecüvamente por la comunidad negra

organizada en el Consejo Comunitario del medio,

bajo y zona costena del ,San Juan "Acadesan"

ubicados en los municipios de ltmina, Novita, Sipi !
litoral del§an Juan, Departamento del Chocó.

En ella se verifica que el sector en el que se
encuentna ubicada la sede está contenido dentro de
la Resolucrión.

7. Otros Se anexan como parte inbgnal de esta viabilidad EL ACTA DE

SEGUIM]ENTO DE CONTRATO 1229 DE 2018 DEL4 DE JUNIO
DE 2019 y el documento de soporte juridico de los argumento§.dados
por el Ministerio por los cuales autorizó las viabilidades con

Financiera del Desarrollo
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ANALE§ DE LA SITUACÉN DE LoS PREDIoS DEL DEPARTAIIENTo DE cHocÓ

Para la comprensión del proceso evidenciado en el estudio de títulos de los predios del Departamento del

Chocó, con el ánimo de establecer la viabilidad jurídica de las sedes postuladas, que a la fecha presentan

gravámenes de usufructo dentro de los respectivos folios de matrículas inmobiliarias, es importante tener claro

el contexto y régimen especial del derecho de propiedad colectiva que irradia a las comuhidades negras y

algunos otros grupos étnicos descritos y protegidos desde la Constitución Política.

A este respecto, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado a través de Consejero Ponente:

Gustavo Aponte Santos, el veinticuatro (24) de agosto de dos mil seis (2006), con radicación número: 11001-

03-06-000-2006-00082-00(1768) respondió una consulta interpuesta por el Ministro de Agrlcultura y Desarlollo

Rural en el cual se abordaron entre otros temas, el reconocimiento delderecho de propiedad colectiva de las

comunidades negras, establecida por la ley 70 de 1993, estableciendo los alcances del artÍculo 55 transitorio,

el 7 y el 63 de la Constitución Política, como se explican a continuación:

El artículo hansitorio 55 de la Constitución.de 1991 señala que dentro de los dos años si§uientes a la entrada

en vigencia de la presente Constitución, el Congreso expediría, previo estudio por parte de una comisión

especial que el gobiemo crearía para tal efecto, una ley que reconociera a las comunidades negras que han

venido ocupando tierras baldías en las zonas rurales ribereñas de los ríos de la cuenca del pacífim, de acuerdo

con sus prácticas tradicionales de producción, el derecho a la propiedad coleitiva sobre las áreas que habrá

de demarcar la misma ley, lo cual fue consagrado y regulado en la ley 70 de 1993.

Dentro de las consideraciones y contextualización del tema de las comunidades negnas, la Sala de Consulta y

Servicio Civilestableció los alcances al artículo 7 y 63 de la Carta política indicando, de un lado, que el principio

generalde protección del Estado a los grupos étnicos, se encuentra consignado en elartículo 70 que establece
que el Estado recortoce y protege la diversidad étnica y cultural de la nación colombiana y.por otra parte, la

Constitución dispone una protección para la propiedad colectiva de los grupos étnicos, al otorgarle los tres

atributos de inalienabilidad, imprescriptibilidad e inembargabilidad a las tierras comunales, que las marginan del

comercio y de cualquier pretensión de terceros.

De otro lado, frente al artículo 63 de la Constitución, en la cual se establece que los bienes de uso público, los

parques naturales, las tienas comunales de grupos étnicos, las tienas de resguardo, el patrimonio arqueológico

de la nación y los demás bienes que determine la ley, son inalienables, imprescriptibles e inembargables se

indica por la Sala que este artículo creó una especie de "reserva' de algunas tienas baldías a favor de las

comunidades negras que las hubieran ocupado ancestralmente, mediante una nueva modalidad de dominio

consistente en el derecho a la prooiedad colectiva v defirió a la lev el reconocimiento de ese derecho.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
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Tal derecho a la propiedad colectiva fue desanollado a partir de la ley 70 de 1993, en donde se les reconoció a

las comunidades negras ese derecho y señaló los límites geográficos de la mencionada cuenca y los rios que

la conforman, concretando así las zonas en las cuales se otorgaría la propiedad colectiva. 
/

Lo anterior, denota que tanto la Constitución como la Ley consideft¡n como aspecto fundamental del derecho a

la propiedad de las comunidades nEras la ocupación colectiva de la tiena, que como la norma señala, consiste

en el asentamiento histórico y ancestral de /as comunidades en esas regiones para su uso colecfivo,

entendiendo por asentamiento, el hecho de habense establecido en dichas zonas, las cuales, por el transcurso

del tiempo y el arraigo, se convierten en su "hábitat', es decir, en el "conjunto local de condiciones geofísicas

en que se desanolla la vida de una especie". -

Todo lo anterior, permite identificar un enfoque diferencial del constituyente primario sobre el derecho de

propiedad de las comunidades negras en aras de la protección culturaly elanaigo, lo que genera el rompimiento

de las reglas generales de la propiedad priyada de los terceros que se rige por las reglas del dereoho civil y sus

correspondientes manejos y administraciones, que para el caso de las comunidades negras estaría rnás

adelante señalado por la ley, en cabeza de las Juntas de los Consejos Comunitarios a los que les fuenan

adjudicadas las tierras baldías luego del cumplimiento de los procedimientos de acreditación de la ocupación

ininterrumpida y desarollo continuo y pacífico de las tiernas solicitadas por el Consejo comunitario legalmente

constituido y una vez ese acto administnativo de adjudicación se inscriba en el competente regisko de

instrumentos públicos, éste constituirá título suficiente de dominio y prueba de la propiedad, dejando

salvaguardada en la esencia de este derecho el principio de funciQn social de la propiedad consagrado en el

artículo 58 de la misma Constitución.

Elentendimiento de lo anterior permite establecer un régimen especialen elderecho de propiedad de los grupos

señalados por la Constitución en los artículos mencionados anteriormente y que para el caso de las tierras

adjudicadas a los Consejos Comunitarios del Departamento del Chocó aplica de manena integral, encontrando

a través de los diferrintes folios de matrícula inmobiliaria que inscriben las resoluciones de titulación colectiva

de los mismos, a los cuales pertenecen las sedes postuladas para el mejoramiento de la infraestructura

educativa afectada al interior de su comunidad, conforme con los lineamientos de zonas priorizadas y los

parámetros del Contrato 1229 de2018.

Es por esto, que conforme con lo establecido en el artículo 19 y 21de la ley 70de 1993 que indica el derecho

de prelación de la comunidad negra para el uso y aprovechamiento de la tiena (usufructo), armonizado con los

articulos 63 de la Oonstitución Política de Colombia y el 7 de la ley 70 de 1993 donde se establece la propiedad

colectiva con carácter de inenajenable, imprescriptible e inembargable, el alcance de los gravámenes que se

inscriben a la propiedad como usufructos y donaciones por parte de los Consejos Comunitarios adjudicatarios

a sus miembros, de porciones de los tenenos colectivos, para el desanollo de sus comunidades dentro de las

cuales se encuentran las sedes educativas para la garantía del derecho fundamental a la educación y otros que

ha bien ellos consideren pertinentes en el marco de sus atribuciones legales y constitucionales como

administradores de los tenitorios adjudicados por la nación ionforme con elartículo 32 del.Decreto 1745 de

1995 rompen las reglas técnicas tradicionales que representan limitaciones aldominio de las tienas, ya que

ante la prevalencia de la protección de la propiedad en cabeza de los grupos étnicos, dichos gravámenes
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cambian su connotación jurídica y se imponen como forma habitual del desarrollo territorial en razón de las

magnitudes de extensión de los tenitorios consagrados en un solo folio de matrícula inmobiliario, por lo que en

armonía con el enfoque diferencial prevalente en la lectura de todo los actos registrales que las comunidades

negras, los usufructos registrados deben ser mirados y analizados como una forma de conservar el territorio en

cabeza de los titulares que cumpliercn con.los requisltos constitucionales y legales que la ley de tierras para

cada momento y lygar determinaba y que de acuerdo con sus potestades administradoras ya mencionadas dan

fe de la autorización de intervención en su comunidad y en sus sedes educativas de cara a permitir el desarrollo
'de los fines esenciales del Estado dentro de su jurisdicción, como es el caso del derecho a la educación en

condiciones de calidad que se traducen finalmente en el desarrollo del estado social y democrático de derecho
que acogió Colombia desde la Constitución del año 1991.

Por lo anterior, permitir los gravámenes de donación y usufructo en los folios de matrícula inmobiliaria de los

tenenos propiedad de los Consejos Comunitarios y demás grupos étnicos protegidos constitucionalmente no

violaría las reglas de titulación y dominio de la propiedad colectiva, sino por el contrario, reflejaría la prevalencia

del realidad sobre las formas jurídicas y la prevalencia de los preceptos constitucionales dados por el

consütuyente primario en el año 1991, en el sentido de hacerefectivo elenfoque diferencialordenado para

estos grupos protegidos en todos los aspectos de la vida en sociedad y el acoplamiento'de las disposiciones

legales del ordenamiento jurídico a los preceptos constitucionales del mismo, que no pueden ser incompatibles

ni contradictorios.
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EVALUACIÓNJURIDrcA DE PREDIOS DEL DEPARTA]UIEilTO DE CHOCÓ

CO],ITRATO No. 1229 DE 2018 -MEN- FINDEÍER
MEJORAi'IENTO SEDES RURALES Y DE FRONTERA

PROYECTO: IE AGROP MANUEL E RIVAS LOBON/ SEDE DIPURDU DEL GUASIMO

GÓDGOS DANE Nri.: 227361002096
MUNICIPIO: MEDIO SAN JUAN (CHOCÓ)

/
(

htbs//sineb.mineducacion.gov.co/hqoUaoo?service=dircct/0/Home/$DiréctLink&so=lDsede=51260

Revisados los nuevos documentos aportados parz establecer la viabilidad del prcdio aportado tenemos lo
siguiente:

OS PROYECTOS SOSTE]IIBIES
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No.
GOBIERNO
DE COLOMBIA

ASPECTO REVISADO CUTUIPLE,NO

CU]tIPLE
OBSERVACIONES

1. 'Es prcdio Runal

CUMPLE

Se allega certificado del Secretario de Planeación

en el cual se establece que el uso del suelo del
predio de la Sede postulada para el mejonamiento,

está ubicado en zona runaldel municipio de Medio-

San Juan - Chocó.

De igual manera, en el Certificado de Tradición y
l¡bertad con Folio de matricula inmobiliaria 184-

8593, Oficina de Registro de lnstrumentos
Públicos de lstmina, Chocó,'áportado pana el

estudio de tltulos se indica que el prcdio en el que

se ubica la sede postulada es rural y está en
judsdicción del Consejo Comunitario del medio,

bajo y zona cosbna del San Juan 'Acadesan'

ubicados en lm municipios de ltnlina, Novita, Sipi
y litonal del San Juan, Departamento del Chocó.

2. Certificado de libertad y
tradición oon no más de 30

dias de expedicón desde el

momenb de nadioación del

documento en FINDETER

CUMPLE

Se aporta Ceilificado de Tradición y Liüertad con
Folio de mahicula inmobiliaria 184-8593 del 6 de
'febrcro de 2019 de la oficina de Registrc de
lnstrumentos Públicos de lstmina, Choco.

3. Acta de conqertación con la
comunidad Afiodescendiente
o indigena en caso que el
teneno vaya a ser aportado'
por este tipo ,de

oruanizaciones

CUMPLE

Se aporta certificación del Consejo Comunitario

del medio, bajo y zona coste¡a del San Juan
"Acadesan" al que pertenece el tereno, en.el que

se acredib que la sede postulada se encuentra
en su jurisdicción y además se autoriza la

Bogotá, D.C. - Colombia www.findeter.gov.co
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realización del prcyectó y la intervención de la
infraestructu na educativa.

4. El certificado debe estar libre
de gravámenes y limitaciones
al dominio (Condiciones

resolubrias, embargos,
h,ipotecas, inscripciones de
demandas, falsa tnadicién,

etc).

El Ceilificado de Tnadición y Libertad con Folio de
matricula inmobiliada 184-8593 del 6 de febrero
de 2019 de la oficina de Registro de lnstrumentos
Públicos de lstmina, Chocó contiehe 11

anotrciones en lm cuales se registran algunas
donaciones y limitaciones al dominio con

anotaciones de constitr¡clón de usufructos, como
gnavámenes a los terenos colectivos que hacen
parte de la furma de oryanizar las tienas de las

comunidades afiodescendientes por ser
inenajenables.

Una uez analizada la situación anterior,

FINDETER presenta al Ministerio de Educación

solicitud de autorización pana la viabilidad de este
predio én razón de las condiciones especiales de
la üfularidad de tenenos mlectivos y su desarrollo
tradicional derivado de la adjudicación de las

tienas a los Consejos Comunitarios por parte del

Estado que debe ser leido con enfoque diferencial
y como una excepción a las reglas tmdicionales
del manejo de la propiedad privada en Colombia.

En ese oden de ideas, por medio de corTeo

electrónico institucional, el Ministerio de
Educación imparte aprobación a través de sus

funcionarias tlartha Zo¡aida Vega,
Coordindona Equipo Operativo, Area de

lnfraestructu¡a - SuMirección de Acceso y
Bibiana Avellaneda Avellaneda - Subdirccción
de Acceso -Supervisora por el Ministerio de
Educmión Nacional del contrato 1229 de,2018
para la úabilidad de los prcdios del ETC de Choco

eldia 28 de mayo de 2019, con elfin de permitir

los gnavámenes de donaión y usufructo en los

folios de maüicula inmobiliaria de los ténenos de
propiedad de los Consejos Comunitarios y demás
grupos étnicOs protegidos constitucionalmente,

indicando postura juridica en documento adjunto

al coreo que hará pade integral de la viabilidad

de la sede aqq¡ postulada y que en .síntesis
manifiesta que dichos gnavámenes registrados no

tnansgreden las rcglas de ütulacióri y dominio de

la propiedad colectiva, sino porelcontrario, refleia

CUMPLE

i
!

it
I

[lOS PROYECTOS SOSTEI{IBIES
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la prcvalencia de la realidad sobre las formas
juridicas y la prevalencia de los preceptos

constitr,¡cionales dados por el' constituyente
primado en el año 1991, en el senüdo de hacer
efectivo el enfoqüe diferencial ordenado para

estos grupos protegidos en todos los repectos de

la vida en sociedad-y el acoplamiento de las

disposiciones legales del ordenamiento juridico a
los prcceptos constitucionales del mismo, que no
pueden ser incompatibles ni contradictorios.

Adicionalmente, se deja constancia que las

intervenciones que se van a realizar en ürtud del

contrato 1229de2018 conespondeh a mejoras a
la infraesEr,¡ctura educatíva ya existente, en aras
del mejonamiento de la calidad educativa y no

obras nuevas que impliquen impactos en las

comunidades.

Por todo lo antedor, la decisión de viabilidad de

este predio en las condiciones antes señaladas
quedó convalidada a través de Acta de

Seguimiento de Conffato 1229 de 2018 del dia 4

de junio de 2019 en la cual fte abordado y
aprobado el tema en el punto 4 del orden del dia.

5. Si existen Servidumbrcs que

recaen sobre el predio,

certificación de la oficina de
planeación en.la que conste
que las mismm no aftctan la

eiecución detprcyefoo.

N/A NA

6. Escritunas públicas de los
últimos '10 años de los
prcdios o acto administrativo
que haga sus veoes, según el

certificado de tradición y

libertad,
CUMPLE

Se aporta Resolución 27ü2 del 211122001 a
t¡avés de la cual se adjudican en calidad de
"üenas de lm comunidades negras' los tenenos
baldios ocupados colectivamente pgr la

comunidad negra organizada en el Consejo

Comunitario dél medio, baio.y zona costera del

San Juan 'Acadesan" ubicados en los municipios

de ltmina, Novita, Sipí'y litoral del San Juan,

Departamenb del Chocó.

En ella se verifica qu.e el sector en el que se

encqent¡a ubicada la sede está contenido dentro

de la Resolución.

!
iI
I]
li
i

l;I

PROYECTOS SOSTEI{ I BIES
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eter
7. Otros Se anexan como parte integnal de esh úabilidad EL ACTA DE

SEGUIMIENTO DE CONTRATO 1229 DE 2018 DEL 4 DE JUNIO
DE 2019 y el documento de soporte juridico de los aryumentos
dados por el Mini§tedo por los cuales aubrizó las viabilidades con
gravámenes de usufructos denominado: ANÁLIS|S DE LA

SITUACIÓN DE'LOS PREDIOS DEL DEPARTAMENTO DE

cHoCÓ (8 Folios).

\I

l

Para constancia se firma a los diez (10) dias del mes de junio de 2019.

Revisó:

YULY
Abogada Derivda y Liquidaciones

AproM:

IVAN

I¡

I

i!
t

l;I
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ANÁLE§ DE LA SITUACÉN DE LOS PRED¡OS DEL DEPARTAi'ENTO DE CHOCÓ

Para la comprensión del proceso evidenciado en el estudio de títulos de los predios del Departamento del

Chocó,, con el ánimo de establecer la viabilidad jurídica de las sedes postuladas, que a la fecha presentan

gravámenes de usufructo dentro de los respectivos folios de matrículas inmobiliarias, es importante tener claro

el contexto y régimen especial del derecho de propiedad colectiva que irradia a las comunidades negras y

algunos otros grupos étnicos descritos y protegidos desde la Constitución Política.

A este respecto, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado a través de Consejero Ponente: ,
Gustavo Aponte Santos, el veinticuatro (24) de agosto de dos mil seis (2006), con radicación número: 11001-

03-06-000-2006-00082-00(1768) respondió una consulta interpuesta por el Minisko de Agricultuna y Desarrollo

Rural en el cual se abordaron entre otros temas, el reconocimiento del derecho de propiedad colectiva de las

comunidades negras, establecida por la ley 70 de 1993, estableciendo los alcances del artículo 55 tnansitorio,

el 7 y el 63 de la Constitución Política, como.se explican a continuación:

El artículo transitório 55 de la Constitución de 1991 señala que dentro de los dos años siguientes a la entrada

en vigencia de la presente Constitución, el Congreso éxpediría, previo estudio por parte de una comisión

especial que el gobiemo crearía para tal efecto, una ley que reconociera a las comunidades negras que han

venido ocupando tienas baldías en las zonas rurales ribereñas de los ríos de la cuenca del pacífico, de acuerdo

con sus prácticas tradiciónabs de producción, elderecho a la propiedad colectiva.sobre las áreas que habrá

de demarcar la misma ley, lo cual fue consagrado y regulado en la ley 70 de 1993,

Dentro de las consideraciones y contextualización del tema de las comunidades negras, la Sala de Consulta y

Servicio Civilestableció los alcances,al artículo 7 y 63 de la Carta política indicando, de un lado, que el principio

general de protección del Estado a los grupos étnicos, se encuentra consignado en el artículo 70 que establece

que el Estado reconoce y protege la diversidad étnica y cultural de la nación colombiana y por otra parte, la

Constitución dispone una protección para la propiedad colectiva de los grupos étnicos, al otorgarle los tres

atributos de inalienabilidad, imprescriptibilidad e inembargabilidad a las tierras comunales, que las marginan del

comercio y de cualquier pretensión de terceros.

De otro lado, frente al articulo 63 de la Constitución, en la cual se establece que los bienes de uso público, los

parques naturales, las tienas comunales de grupos étnicos, las tierras de resguardo, el patrimonio arqueologico

de la nación y los demás bienes que determine la ley, son inálienables, imprescriptibles e inembargables se

indica por la Sala que este artículo creó una especie de "reserva' de algunas tienas baldías a favor de las

comunidades negft¡s que las hubieran ocupado ancestralmente, mediante una nueva modalidad de dominio

consistente en el derecho a la orooiedad colectiva v defirió a la lev el reconocimiento de ese derecho.

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1)222 2800 - Fax 2224953
www.mineducacion. gov. co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co
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Tal derecho a la propiedad colectiva fue desanollado a partir de la ley 70 de 1993, en donde se les reconoció a

las comunidades negras ese derecho y señaló los límites geográficos de la mencionada cuenca y los ríos que

la conforman, concretando así las zonas en las cuales se otorgaría la propiedad colectiva.

Lo anterior, denota que tanto la Constitución como la Ley consideran como aspecto fundamental del derecho a

la propiedad de las comunidades negras la ocupación colectiva de la tierra, que como la norma señala, consiste

en el asentar¡iento histórico y ancestral de las comunidadx en esas reglones para su uso colectivo,

entendiendo por asentamiento, el hecho de haberse establecido en dichas zonas, las cuales, por el transcurso

del tiemilo y el arraigo, se convierten en su "hábitat", es decir, en el 'conjunto local de condiciones geofísicas

en que se desanolla la vida de una especie".

Todo lo anterior, permite identificar un enfoque diferencial del constituyente primario sobre el deecho de

propiedad de las comunidades negras en aras de la protección cultural y el anaigo, lo que genera el rompimiento

de las reglas generales de la propiedad privada de los terceros que se rige por las reglas delderecho civil y sus

correspondientes manejos y administraciones, que para el caso de las comunidades negras estaría más

adelante señalado por la ley, en cabeza de las Juntas de los Consejos Comunitarios a los que les fuenan

adjudicadas las tierras baldías luego del cumplimiento de los procedimientos de aoeditación de la ocupación

inintenumpida y desanollo continuo y pacífico de las tienas solicitadas por el Consejo comunitario legalmente

constituido y una vez ese acto administrativo de adjudicación se inscriba en el competente iegistro de

instrumentos públicos, éste constituirá título suficiente de dominio y prueba de la propiedad, dejando

salvaguardada en la esencia de este derecho el principio de función social de la propiedad consagrado en el

arlículo 58 de la misma Constitución.

El entendimiento de lo anterior permite establecer un régimen especial en elderecho de propiedad de los grupos

señalados por la Constitución en los artículos mencionados anterionnente y que para el caso de las tiernas

adjudicadas a los Consejos Comunitarios del Departamento del Chocó aplica de manera integral, encontrando

a través de los diferenles folios de matrícula inmobiliaria que inscriben las resoluciones de titulación colectiva

de los mismos, a los cuales pertenecen las sedes postuladas para el mejoramiento de la infraestructuna

educativa afectada al interior de su comunidad, conforme con los lineamientos de zonas priorizadas y los

parámetros del Contrato 1229 de 2018.

Es por esto, que conforme con lo establecido en el artículo 19 y 21de la ley 70 de 1993 que indica el derecho

de prelación de la comunidad negra para el uso y aprovechamiento de la tiena (usufructo), armonizado con los

artículos 63 de la Constitución Política de Colombia y el 7 de la ley 70 de 1993 donde se establece lq propiedad

colectiva con carácter de inenajenable, imprescriptible e inembargable, el alcance de los gravámenes que se

inscr,iben a la propiedad como usufructos y donaciones por parte de los Consejos Comunitarios adjudicatarios

a sus miembros, de porciones de los terrenos colectivos, para el desarrollo de sus comunidades dentro de las

cuales se encuentran las sedes educativas para la garantía delderecho fundamentál a la educación y otros que

ha bien ellos consideren pertinentes en el marco de sus atribuciones legales y constitucionales como

administradores de los territorios adjudicados por la nación conforme con elartículo 32 del Decreto 1745 de

1995 rompen las reglas técnicas tradicionales que representan limitaciones aldominio de las tierras, ya que

ante la prevalencia de la protección de la propiedad en cabeza de los grupos étnicos, dichos gravámenes

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
PBX: +57 (1)222 2800-Fax2224953
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cambian su connotación jurídica y se imponen como forma habitual del desanollo tenitorial _en razón de las

magnitudes de extensión de los territorios consagrados en un solo folio de matrícula inmobiliario, por lo que en

armonía con el enfoque diferencial prevalente en la lectura de todo 6s actos registrales que las comunidades

negras, los usuf¡uctos registrados deben ser mirados y analizados como una forma de conservar el territorio en

cabeza de los titulares que cumplieron con los requisitos constitucionales y legales que la ley de tienas para

cada momento y lugar determinaba y, que de acuerdo con sus potestades administradoras ya mencionadas dan

fe'de lá autorización de intervención en su comunidad y en sus sedes educativas de cara a permitir el desarrollo

de los fines eseniiales del Estado dentro de su jurisdicción, como es el caso del derecho a la educación en

condiciones de calidad que se traducen finalmente en el desarrollo del estado social y democrático de derecho

que acogió Colombia desde la Constitución del año 1991 .

Por lo anterior, permitir los gravámenes de donación y usufructo en los folios de matrícula inmobiliaria de los

terrenos propiedad de los Cbnsejos Comunitarios y dernás grupos étnicos protegidos constitucionalmente no

violaría las reglas de titulación y dominio de la propiedad col'ectiva, sino por el contrario, reflejaría la prevalencia

del realidad sobre las formas jurídicas y la prevalencia de los preceptos constitucionales dadop por el

constituyente.primario en el año 1991, en elsentido de hacer efectivo elenfoque diferencialordenado para

estos grupos protegidos en todos los aspectos de la vida en sociedad y el acoplamiento de las disposiciones

legales del ordenamientd jurídico a los preceptos constitucionales del mismo, que no pueden ser incompatibles

ni contradictorios.

Calle 43, No. 57 -'14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C.
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EVALUAC6N JURIDEA DE PREDIOS DEL DEPARTAMENTO DE CHOCÓ

CONTRATO No. 1229 DE 2018.MEN. FINDETER

MEJORATUIIENTO SEDESRURAIES Y DE FRONTERA

PROYECTO: IE FRANCISCO EUTIMIO MUNERA / ESCOL NVA RUR DE SAN JERÓNIMO
GÓDGOS DANE No.: 22749100M51 1

MUillCtPIo: MEDIO SAN JUAN (CHOCÓ)

https: //sineb.mineducacion.gov.co ' 'ol .n?service=direct/0'Home/SDirectLink&sb=lDsede=512

94

Revisados los nuevos flocumenhs aportados p.o ot bt.c.r la viabilidd del predio aportado tenemos lo
siguiente: ,\

1

il0s PR0YECToS SoSTElt¡BIES
19-20 Pbx (1) + 623 0311 /5230388/390 557s
C.-Colombia .www.findeter.gov.co

Findeter

Calle 1

' ASPECTO REVISADO CUMPLE'ilO

CUTIPLE

OBSERVACIONES

1. Es prcdio Rural

CUMPLE

Se allegp certificado del Secretario de Planeación

en el cual se establece que el uso del suelo del

predhde la Sede postulada paqelmejoramiento,

está ubicado en zona rural del municipio de San

Juan- Chocó.

De i(¡ual manera, en el Certificado de Tradición y

libertad con Folio de matricula inrínobitiaria 184-

8591 del 6 de febrcro de 2019 de la oficina de

Registno de lnstrumentos Públicos de lstmina,

Choco, aportado pára elestudio de titulos, se indica

que el predio en el que se ubica la sede postulada

está en ¡urisdicción del Consejo Comunitario Mayor

de Nóvita.

2 Certificado de libeild y

tmdición con no'más de 3Ó

dias de expedición desde el
mornento de radicación del
documento en FINDETER

CUMP¿E

Se aporta Ceilificdo de Tradición y libertad con

Folio de matricula inmobiliaria 184-8591 del 6 de

hbrero de 2019 de la oficina de Registlo de

lnstrumentos Públicos de lstmina, Chocó.

3. Acta de concertación con la' comunidad negra o
indigena en cáso que el
tenqno vaya a ser aportado' por este tipo de'
organizaciones

CUMPLE Se aporta certificación del Consejo Comunitario

Mayorde Nóvita alcual pertenece la sede conforme

con el FMI 104-8591 y la Resolución 2693. En ella

se cértifica que'se encuentra la sede en su

jurisdicción y además se autoriza la realización del

Bogotá, D.
@ s.".BL:T,uR @ ,'*rAcrENDA
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proyecto y la intervención de la infnaestructuna

educativa

4. El ceilificado debe estar
libre de gravámenes ,l

limiEciones al,'dorñinio
(Condiciones resolutorias,

embargos, hipotecas,

inscdpciones de demandas,

falsa tradición,Etc).

CUMPLE El Ceñificado de Tnadición y libertad con Folio de

matrícula inmobiliaria 184-8591 del 6 de febrero de

2019 de la oficina de Regisho de lnstrumentos

Públicos de lstmina, Chocó ionüene 7

anotaciorles.

En la anotación N. 1 aparcce la inscripción de la
Resolución 2693 del 21t12t2OO1a travéíde h cual
se adjutllcan en calidad de "tienas de las

comunidades negras" los tenenos baldlos
ocupado§ colectivamente por la comunidd negna

organizada en el Consejo Comunitario Mayor de
Nóvita. En las demás anotaciones se rcgistran
gnavámengs de constitución de usufructoq para

miembrcs delConsejo Comunitario csmo forma de

usar y desarrollar el tenitorio cuya categoria ed de
inenajenable.

Una vez analizada la situación anterior, FINDETER

I presenta al Ministerio de Educación solicitud de

I autorización pana la viabilidad de este predio en

I nazón de las condiciones especiales de la titularidad

I de tenenos colectivos y su desanollo trdicional

I derivado de la adjudicación de las tienas a los

I Consejos Comunitarios por parte del Estado que

debe ser leído con enfoque difercncial y como una
excepción a las rcglas tradicionales delmanejo de
la propiedad privada en Colombia.

En ese orden de ideas, por medio de colreo
electónico ínsütucional, el Ministerio de Educación
imparte aprobación a través de sus funcionarias 

I

ttiaÉha Zoraida Vega, Coordinadora eqqipo 
I

Openativo, Arca de lnfraestructura - Subdirección 
I

de Acceso y Bibiana Avellaneda Avellaneda . r

Subdirección de Acceso -Supervisora por el 
I

Ministerio de Educación Nacional del contrato 1229

de 2018 para la viabilidad de los predios del ETC de

Chocó el dia 28 de mayo de 20.19, con el fin de
permitir los gravámenes de donación y usufructo en
los fo[os de matricula inmobiliada de l.os tenenos
de prcpiedad de los'Co¡sejos Comunitarios y
demás grupos .étnicos proteqidos
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con$tucionalmente, indicando posturá jurídica en

documento adjunto alcoreo quefiará parte integnal

de la viabilidd de la sede aqui postulada y que en

síntesis manifiesh que dichos gravámenes

registrados no tnansgreden lm reglm de titulación
y dominio de la propiedad colectiva, sino por el

confiario, rcfleja la prevalencia de la realidad sobrc
las formas juridicas y la prevalencia de los
preceptm constitücionales dados por el

consütuyenté primario en el año 1991, en elsentido
de hacer eEctivo el en@ue difercncial. odenado
para estos grupos protegidos en todos los aspectos

de la üida en sociedad y el acoplamiento de las

disposiciones legales del odenamiento juridico a
los preeeptos constitucionales deJ mismo, que no
pueden ser incornpatibles ni contrad ictorios.

Adicionalnfente, se deja constancia que las

intervenciones que se van a realizar en virtud del

contato 1229de 2018 conesponden a mejoras a
la infnaestruct¡ra educativa yaexistente, en aras del.

mejoramiento de ta calidad educátiva y no obnas

nuevas que impliquen impactos en las

comunidades.

Portodo loranteri'or, la decisibn deviabilidad de este
prcdio en.las condiciones antes señaladas quedó
'convalidada a tavés de Ach de S,eguimiento de'

Contrato 1229 de 2018 del dia 4 de junio de 2019

en la cual fue abodado y apmbado eltema en el
punto 4 deloden deldia.

5. Si existen servidumbfes
que recaen sobrc el prcdio,

certificación de la oficina de
planeación en la que conste
que las mismas no afectan
la eiecución del. orcyecto.

N/A NA

Escrituras públicas de los
últimos 10 años de los
prcdios o mto
administmtivo que haga sus
veces, según el ceilificado
de tradición y libertad.

6.

(

CUMPLE

Se aporta Resolución 2693 del 2111A2001a través

de la cual se adjudican en calidad de "üenas de las

comunidades, negr6" los tenenos baldios

ocupdo§ colecüvamente por la comunidad negra

organizada en el Consejo Comunihrio Mayor de

Nóvita.
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Pana constancia se firma a lm diez (10) dias del mes de junio de 2019.

I

Revisó:

YULY GRANDA
Abogada Derivada y Lit¡uidaciones

RUSINQUE

Aprobó:

de
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En ella se .verifica que el sector en el que se

encuentra ubicada la sede está contenido dentro de

la Resolución.

7. Otros Se anexan como parte integral de esta viabilidad EL ACTA DE

SEGUIMIENTO DE CONTRATO 1229 DE 2018 DEL 4 DE JUNIO
DE 2019 y el documento de soporte juridico de los argumentos dados
por el Ministerio'por los cuales autorizó las viabiliddes con
gravámenes de usufructos denominado: ANALISIS DE LA

SITUAqÓN EE LOS PREDIOS DEL DEPARTAMENTO DE CHOCÓ
(8 Folios).
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ANALISIS DE LA §ITUAcÚil DE Los PREDIoS DEL DEPARTAÍÚENTo DE cHocÓ

Para la comprensión del proceso evidenciado en el estudio de títulos de los predios del Departamento de'l

Cliocó, pon el ánimo de estableoer la viabilidad juridica de las sedes postuladas, qúe a la fecha presentan

gravámenes de usufn¡cto dentro de los respectivos folios de matrículas inmobiliarias, es importante tener claro

el contexto y rfuimen especial del derecho de propiedad colectiva que inadia a las comunidades negras y

algunos otros grupos étnicos descritos y piotegidos desde la Constitución Política.

A este respecto, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado a través de Consejero Ponente:

Gustavo Aponte Santos, el veinticuatro (24) de 4osto de dos mil seis (2006), con radicación número: 1 1 001-

0&06-00G20H00S2-00(]768) respondió una consulta interpuesta por el Ministro de Agricultura y Desarrollo

Rural en el cual se abordaron entre otros temas, el reconocimiento del derecho de propiedad colectiva de las

comunidades negras, establecida por la ley 70 de 1993, estableciendo bs alcances del artículo 55 transitorio,

el 7 y el 63 de la Constitución Política, como se explican a continuación:

El artículo transltorio 55 de la Constitución de 1991 señala que dentro de los dos años siguientes a la éntrada

en vigencia de la presente Constitución, el Congreso expediría, previo estudio por parte de una comisión

especial que el gobiemo crearía para tal efecto, unaley que reconociera a las comunidades negras que han

venido ocupando tierras baldías en las zonas rurales ribereñas de los ríos de la cuenca del papífico, de acuerdo

con su§ prácticas tradicionales de produccbn, el derecho a la propiedad colectiva sbbre las áreas que habÉ

de demarcar la misma ley, lo cualfue consagnado y regulado en la ley 70 de 1993.

Dentro de las considenaciones y contextualización del tema de las comunidades negras, la Sala de Consulta y

Servicio Civilestableció los alcances alartículo 7 y 63 de la Carta política indicando, de un lado, que elprincipio
generalde protección del Estado a los grupos étnicos, se encuentra consignado en el artículo 7o que establece
que el Estado reconoce y protege la diversidad étnica y cultural de la nación colombiana y por otra parte, la

Constitución dispone una protección paft¡ la propiedad colectiva de los grupos étnicos, al otorgarle los tres

atributos de inalienabilidad, imprescriptibilidad e inembargabilidad a las tierras comunales, que las marginan del

comercio y de cualquier prctensión de terceros.

De oho lado, frente al artículo 63 de la Constitución, en la cual se establece que los bienes de uso público, los

paques natunalés, las tierras comunales de'grupos étnicos, las tienas de resguardo, el patrimonio arqueológico

de la nación y los demás bienes que determine la ley, son inalienables, imprescriptibles e inembargables'se

indica por la Sala que este artículo creó una especle de "reserva' de algunas tienas baldÍas a favor de las

comunidades negms que las hubieran ocupado ancestralmente, mediante una nueva modalidad de dominio

consistente en elderecho a la orooiedad colectiva v defirió a la:lev el rconocimiento de ese derecho.
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Tal derecho a la propiedad colectiva fue desarrollado a partir de la ley 70 de 1993, en donde se les reconoció a

las comunidades negras ese derecho y señaló los límites geogÉficos de la mencionada cuenca y los ríos que

la conforman, concretando así las zonas en las cuales se otorgaría la propiedad colectiva.

Lo anterior, denota que tanto la Constitución como la Ley consideran como aspectofundamental del derecho a

la ¡iropiedad de las comunidades negras la ocupacién colectiva de la tierra, que como la norma señala, consiste

en el asentamiento histórico y ancestralde /as comunidades en esas regiones para su uso bolecl¡vo,

entendiendo por asentamiento, el hecho de habense establecido en dichas zonas, las cuales, por el transcunso

deltiempo y el anaigo, se convierten en su "hábitaf', es decir, en el "conjunto local de condiciones geofísicas

en que se desanolla la vida de una espgcie'.

Todo lo anterior, permite identificar un enfoque diferencial del constituyente primario sobre el derecho de

propiedad de las comuríidades negras en aras de la protección cultural y el anaigo, lo que genera el rompimiento

de las reglas generales de la propiedad privada de los terceros que se rige por las reglas delderecho civil y sus

conespondientes manejos y administracionesi que para el caso de las comunidades negras estaría más

adelante señalado por la ley, en cabeza de las Juntas de los Consejos Comunitarios a los que les fuenan

adjudicadas las tierras baldías luego del cumplimiento de los procedimientos de acreditación de la ocupación

ininterrum¡ida y desarrollo continuo y pacifico de las tiernas solicitadas por el Consejo comunitario legalmente

constituido y una vez ese aclo administrativo de adjudlcación se inscriba en el competente registro de

instrumentos públicos, éste constituirá'título suficiente de dominio y prueba de la propiedad, dejando

salvaguardada en la esencia de este derecho el principio de función social de la propiedad consagrado en el

artículo 58 de.la misma Constitución.

El entendimiento de lo anterior permite establecer un régimen especialen el derecho de propiedad de los grupos

señalados por la Constitución en los artículos mencionados anteriormente y que para el caso de las tierÉs

adjudicadas a los Consejos Comunitarios del Departamento del Chocó aplica de manena integral, encontrando

a través de los diferentes folios de matrícula inmobiliaria que inscriben las resoluciones de titulación colectiva

de los mismos, a los cuales pertenecen las sedes postuladas para el mejóramiento de la infraestructura

educativa afectada al interbr de su comunidad, conforme con los lineamientos de zonas priuizadas y los

parámetros del Contrato 1229 de2018.

Es por esto, que conforme con lo establecido en el artículo 19 y 21de la ley 70 de :1993 que indica el derecho

de prelación de la comunidad negra para el uso y aprovechamiento de la tiena (usufructo), armonizado con los

artículos 63 de la Constitución Política de Colombia y el 7 de la ley 70 de 1993 donde se establece la propiedad

cólectiva gon caÉcter de inenajenable, imprescriptible e inembargable, el alcance de los gnavámenes que se

inscriben a la propiedad como usufructos y donaciones por parte de los Consejos Comunitarios adjudicatarios

a sus miernbros, de porciones de los tenenos colectivos, para el desanollo de sus comunidades dentro de las

cuales se encuentran las sedes educativas para la ganantía delderecho fundamental a la educación y otros que

ha bien ellos consideren pertinentes en el marco de sus atribuciones legales y constitucionales cqmo

administradores de los territorios adjudicados por la nación conforme con el artículo'32 del Decreto 1745 de

1995 rompen las reglas técnicas tradicionales que representan limitaciones aldominio de las tienas, ya que

ante la prevalencia de la protección de la propiedad en cabeza de los grupos étnicos, dichos gnavámenes
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cambian su connotación jurídica y se imponen como forma habitual,deldesarrollo tenitorialen razón de las

magnitudes de extensión de los tenitorios consagrados en un solo folio de matrícula inmobiliario, por lo que en

armonía con el enfoque diferencial prevalente en la lectura de tódo los actos registrales que las comunidades

negras, los usufructos registrdos deben ser mirados y analizados como una forma de conservar elterritorio en

cabeza de los titulares que cumplieron con los requisitos constitucionales y legales que la ley de tierras para

cada momento y lugar determinaba y que de acuerdo con sus potestades administradoras ya mencionadas dan

fe de la autorización de intervención en su comunidad y en sus sedes educativas de cara a permitir el desarrollo

de los fines esenciales del Estado dentro de su jurisdicción, como es el caso del derechq a la educación en

condiciones de calidad que se traducen finalmente en eldesanollo del estado social y democrático de derecho
que dcogió Colombia desde la Constitución del aío 1991.

Por lo anterior, permitir los gravámenes de donación y usufucto en los folios de matrícula inmobiliaria de los

terrenos propiedad de los Consejos Comunitarios y demás grupos étnicos protegidos constitucionalmente no

violaría las reglas de titulación y dominio de la propiedad colectiva, sino por el contrario, reflejaría la prevalencia

del realidad sobre las formas jurídicas y la prevalencia de los preceptos constitucionales dados por el

constituyente primario en el año 1991, en elsentido de hacer efectivo elenfoque diferencialordenado para

eslos grupos protegidos en todos los aspectos de la vida en sociedad y el acoplamiento de las disposiciones

legales del ordenamiento jurídico a tos preceftos constitucionales del mismo, que no pueden ser incompatibles

ni contradictorios,

::,
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